
Ročník XXIVRočník XXIV
Číslo 5Číslo 5

KVĚTEN 2023KVĚTEN 202312 Kč12 Kč

KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

POZVÁNKA NA CYKLOVÝLET STŘEDNÍ HANOU NA KOLE
Již popáté si vydají příznivci zdravého pohybu poznávat 
krásy naší Hané z cyklistického sedla. 
Oblíbenou akci pořádá svazek čtrnácti obcí mikroregionu 
Střední Haná. 1. ročník jako nultý se uskutečnil v roce 2017. 
V Kojetíně byla registrace a kontrolní stanoviště u střelni-
ce. Jeho činnosti (vydávání formulářů, razítek, občerstvení 
a suvenýrů) se ujal úspěšně DDM a činí tak dosud. Dojez-
dová obec byla v Ivani, kde bylo zakončení s programem. 
Další ročník v roce 2018 vyráželi cyklisté z Kojetína opět 
od střelnice a cílová destinace byla na zámku v Tovačo-
vě. Třetí ročník v roce 2019 měl zakončení v areálu nově 
zrekonstruovaného koupaliště v Kojetíně . Pak následovaly 
covidové odmlky v letech 2020 a 2021. V roce 2022 došlo 
k obnovení cyklovýletu. V Kojetíně se vyjíždělo od budovy 
DDM na ulici Svatopluka Čecha, což je pro jeho obsluhu 
daleko komfortnější jak původně u střelnice už kvůli poča-
sí.  Dojezdovým místem byly loni Troubky s odpoledním 
posezením v areálu za kulturním domem. Nakonec se i po-
časí  umoudřilo a vládla spokojenost všech 700 účastníků 
(z toho 127 vyjelo z Kojetína). Nemuseli to být jen Koječáci, 
ale i „přespolní“ , kteří si začátek naplánovali v Kojetíně. 
Pro letošní rok 2023 přišli pořadatelé s jednou změnou, 
a to: ruší se kategorie nejrychlejší cyklista – to je ten, kdo 
v nejrychlejším čase projede všech třináct obcí a dojede 
do cílové destinace. Bylo to kvůli tomu, že to není závod 
o razítka na kontrolních stanovištích, ale jde o cyklovýlet, 
který si má každý užít v pohodě s ostatními cyklisty, přáteli 
a rodinou. Nemusíte projet všechny obce (mimochodem je 
to kolem 70 km), ale stanovíte si sami délku trasy, jak se 

cítíte. Kdy začnete a skončíte, také jak vám to vyhovuje 
v době od 8.30 do 15.00 hodin, kdy se otevřou respektive 
uzavřou kontrolní stanoviště v obcích. Tam dostanete prů-
kazy se všemi pokyny, občerstvení a drobné suvenýry. Kdo 
se chce zúčastnit bohatého programu a vyhodnocení, tak 
si letos může naplánovat po 15.30 hodin dojezd do Měrovic 
nad Hanou. Zde se bude v areálu hřiště TJ Haná Měro-
vice určitě na co dívat, od biketrialové show mistra světa 
Matěje Popelky až po siláckou show a mnoho dalšího. To 
vše bude komentovat a hudbou doprovázet Lukáš Kobza 
z Rádia Haná. Samozřejmě je připraveno občerstvení a po-
sezení v příjemném prostředí. Máme se na co těšit, jen aby 
vyšlo počasí, ale cyklisté nejsou cukrové panenky a nic je 
neodradí. 
Na závěr malá rada od trojnásobného účastníka. Absol-
voval jsme vždy všechna stanoviště s focením, rozhovory. 
Ti zkušení už znají možnosti využití polních či panelových 
cest, jako třeba Oplocany – Lobodice. Vždy jedu tzv. malý 
jižní okruh od Kojetína a velký severní od Kojetína s ohle-
dem, kde je cílová destinace. Letos pojedu ten velký – trasa 
Kojetín, Uhřičice, Polkovice, Obědkovice, Ivaň, Oplocany, 
Tovačov, Troubky, Záříčí, Lobodice a přes Kojetín do Kře-
novic, Stříbrnic, Němčic do Měrovic. Každý to má vymyšle-
né jninak, hlavní je dojet ve zdraví a pohodě. 
Tak v sobotu 20. května 2023 se vydejme na cyklovýlet 
a užijme si příjemných chvilek mezi přáteli i hanác-
kou pohostinnost, to vše v malebné rozmanitosti 
naší Hané.                                                          Jaroslav Bělka 



2

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 11. schůzi konané dne 28. března 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- souhlasila s pořízením mobilních di-
gitálních technologií za účelem preven-
ce digitální propasti (financováno plně z 
dotace NPO) nad rámec schváleného 
rozpočtu Základní školy Kojetín, ná-
městí Míru, ve výši 180.000 Kč,
- schválila uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby 
č. IP-12-8031796 mezi Městem Ko-
jetínem, jako strana „budoucí povinná“ 
a společností ČEZ Distribuce, a. s., 
zastoupená společností ERMONTA 
s. r. o., jako strana „budoucí opráv-
něná“. Pozemek ve vlastnictví Města 
Kojetína p. č. 5738/2, ostatní plocha, 
v katastrálním území a obci Kojetín, 
bude dotčen stavbou Kojetín, Chyti-
lova, č. p. 7300, kNN, vNN, – zemní 
kabelové vedení NN,
- schválila uzavření smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohody o umístění stavby č. IV-12-
8025593 mezi Městem Kojetínem, jako 
strana „budoucí povinná“ a společností 
ČEZ Distribuce, a. s., zastoupená spo-
lečností TRABBAU a. s., jako strana 
„budoucí oprávněná“. Pozemek ve 
vlastnictví Města Kojetína p. č. 270/3, 
ostatní plocha, v katastrálním území 
a obci Kojetín, bude dotčen stavbou 
Kojetín, Sadová, č. p. 277/7kNN – zem-
ní kabelové vedení NN, 
- souhlasila s podáním žádosti o do-
taci z OPŽP – Opatření 1.5.4-Podpora 
prevence vzniku odpadů z jednorázo-
vého nádobí a jednorázových obalů 

na realizaci projektu „Prevence vzniku 
odpadů ve městě Kojetín“,
- schvaluje uzavření smlouvy o dílo, 
jejímž předmětem je administrace žá-
dosti o dotaci z OPŽP – Opatření 1.5.4 
-Podpora prevence vzniku odpadů 
z jednorázového nádobí a jednorázo-
vých obalů – projekt „Prevence vzniku 
odpadů ve městě Kojetín“, mezi Měs-
tem Kojetín, jako „objednatelem“ a Re-
giozona s. r. o., jako „zhotovitelem“, za 
celkovou cenu ve výši 114tis + DPH,
- schválila zplnomocnění společnosti 
NELL PROJEKT s. r. o., k provádění 
všech nezbytných úkonů ve správních 
řízení v rámci přípravy realizace inves-
tiční akce „Parkoviště na ulici Růžová, 
Kojetín“, a to zejména ke komunikaci 
s příslušnými úřady a orgány veřejné 
správy,
- schválila výběr zhotovitele stavby 
společnost ELPOLSED s. r. o., v rám-
ci akce „Rekonstrukce VO v obci Ko-
jetín“, která byla schválena hodnotící 
komisí na základě výsledku posouzení 
a hodnocení doručených nabídek,
- schválila uzavření smlouvy o uza-
vření budoucích smluv o připojení 
odběrných elektrických zařízení k dis-
tribuční soustavě do napěťové hladiny 
0,4 kV v rámci akce „Výstavba infra-
struktury lokality Obora“, ul. Stružní 
v Kojetíně mezi objednatelem Městem 
Kojetín a zhotovitelem společností 
ČEZ Distribuce, a. s., za nabídkovou 
cenu 423.360 Kč s DPH,
- pověřila vedením odboru výstavby, 

životního prostředí a dopravy MěÚ Ko-
jetín, na dobu od 1. 4. 2023 do doby 
jmenování vedoucího odboru výstav-
by, životního prostředí a dopravy, Janu 
Bosákovou, referentku odboru VŽPD 
MěÚ Kojetín,
- schválila zplnomocnění společnosti 
Dopravní značení Svoboda, Olomouc 
s. r. o., k provádění všech nezbytných 
úkonů v rámci vyřízení povolení stano-
vení dopravního značení, a to v rámci 
akce „Místní úprava DZ v ulici Sladov-
ní, Kojetín“,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
na realizaci akce „Předlažba nádvoří 
a průjezdu Vzdělávacího informačního 
centra v Kojetíně“, mezi objednate-
lem Městem Kojetínem a zhotovite-
lem TECHNIS Kojetín spol. s r. o., za 
nabídkovou cenu 256.340,47 Kč bez 
DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
na realizaci akce „Rozvod elektro 
a ozvučení Masarykova náměstí 
v Kojetíně“, mezi objednatelem Měs-
tem Kojetínem a zhotovitelem TECH-
NIS Kojetín spol. s r. o., za nabídkovou 
cenu 622.539 Kč bez DPH,
- schválila uzavření příkazní smlou-
vy, jejímž předmětem je administra-
ce výběrového řízení na zhotovitele 
projektu „Zateplení a stavební úpravy 
MŠ Hanusíkova v Kojetíně“. Příkazní 
smlouva je uzavírána mezi příkazcem 
Městem Kojetínem a příkazníkem, 
společností Plus Tender, s. r. o., s na-
bídkovou cenou 66.000 Kč bez DPH.

Rada města Kojetína se na své 12. schůzi konané dne 19. dubna 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- vzala na vědomí zprávu o hos-
podaření Města Kojetína za období 
1–3/2023,
- vzala na vědomí informaci o hospo-
daření zřízených příspěvkových orga-
nizací za období 1–3/2023,
- vyhlásila nejúspěšnějšími sportovci 
města Kojetína za uplynulé období Ni-
kolu Mirwaldovou (TJ Sokol Kojetín), 
Filipa Ošťádala (TJ Sokol Kovalovi-
ce), Dominika Klabačku (FK Slavoj 
Kojetín), Ondřeje Hirsche (Kanoistika 
Kojetín), Tomáše Ptáčka (SK Kojetín), 
Julii Ptáčkovou (KST Swing Kojetín), 
nejúspěšnějším sportovním kolekti-
vem města Kojetína za uplynulé obdo-
bí Družstvo juniorů SK Kojetín,
- schválila ocenění města Kojetína za 
celoživotní přínos kojetínskému sportu

Marii Prokešové (TJ Sokol Kojetín), 
Miroslavu Polišenskému (Kanoistika 
Kojetín), Zdeňku Novákovi (SK Ko-
jetín), Pavlu Zapletalovi (TJ Sokol Ko-
valovice), ocenění sportovní osobnosti 
pocházející z Kojetína Davidu Šťast-
nému (lední hokej),
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k investiční akci „Rekonstrukce bytu 
č. 35. v objektu DPS Jana Peštuky čp. 
1322 v Kojetíně“ mezi objednatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem TECH-
NIS Kojetín spol. s r. o., za nabídkovou 
cenu 564.743,73 Kč bez DPH, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k akci „Rozšíření kolumbária-hřbitov 
Kojetín“, mezi objednatelem Městem 
Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Ko-
jetín spol. s r. o., za nabídkovou cenu 

235.397,66 Kč bez DPH, 
- schvaluje zplnomocnění Oty Izsa, 
pověřeného k zastupování ve všech 
správních úkonech, včetně přebírá-
ní písemností ve věci projektu „Inže-
nýrské sítě-kanalizační a vodovodní 
přípojka pro sklad sportovního nářadí 
a úklidové místnosti Kojetín II-Popův-
ky, parc. č. 28, katastr. úz. Popůvky 
u Kojetína 725897“,
- schválila zplnomocnění Ing. Michala 
Pospíšila, pověřeného k zastupování 
ve všech správních úkonech, včetně 
přebírání písemností ve věci projektu 
„Stavební úpravy a změna užívání-Ar-
chiv DPS E. Beneše čp. 3 v Kojetíně“,
- schválila zplnomocnění společnosti 
NELL PROJEKT s. r. o., k provádění 
všech nezbytných úkonů ve správních 



3

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA

řízení v rámci přípravy realizace inves-
tiční akce „Propustné plochy, chodník 
na ulici Padlých hrdinů v Kojetíně“, a to 
zejména ke komunikaci s příslušnými 
úřady a orgány veřejné správy,
- osvědčila v souladu s ust. § 56 zák. 
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastu-
pitelstev obcí a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpi-

sů, že se dne 18. 4. 2023 stal členem 
Zastupitelstva města Kojetína Vojtěch 
Dvořák, 
- schválila zplnomocnění společnosti 
Dopravní značení Svoboda, Olomouc 
s.r.o., se sídlem Pavelkova 222/2, 779 
00 Bystrovany, IČ: 27848116, jmeno-
vitě pana Karla Svobodu, jednatele 
společnosti k provádění všech nezbyt-

ných úkonů v rámci vyřízení povolení 
k umístění nápisu „Kojetín“ na kruho-
vém objezdu a jeho celkové úpravě 
ozeleněním,
- schválila zadávací dokumentaci 
k výběrovému řízení na dodavatele 
stavby „Zateplení a stavební úpravy 
MŠ Hanusíkova v Kojetíně“.

Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 6. zasedání dne 28. března 2023
zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:

- vzalo na vědomí zprávu o hospoda-
ření města Kojetína za rok 2022,
- vzalo na vědomí závěrečnou zprá-
vu o provedené inventarizaci majetku 
a závazků Města Kojetína za rok 2022, 
- schválilo závěrečný účet Města 
Kojetína za rok 2022, včetně zprávy 
o přezkoumání hospodaření za rok 
2022, a souhlasí s celoročním hospo-
dařením, a to bez výhrad,
- schválilo účetní závěrku Města Ko-
jetína za rok 2022, a to bez výhrad,
- vzalo na vědomí informaci o hospo-
daření zřízených příspěvkových orga- 
nizací za rok 2022,
- schválilo odstranění stavby Víceú-
čelového hřiště SEVER, nacházející 
se na Polní ulici a následné vyřazení 
stavby z majetku města, a to z důvodu 
nevyhovujícího technického stavu,
- schválilo poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace ve výši 25.000 Kč ža-
dateli Myslivecký spolek Morava Ko-
jetín, poskytnutí účelové neinvestiční 
dotace ve výši 15.000 Kč žadateli My-
slivecký spolek „Haná“ Popůvky – Ko-
valovice, poskytnutí účelové neinves-
tiční dotace ve výši 10.000 Kč žadateli 
Moravská hasičská jednota – hasičský 
sbor Popůvky, poskytnutí účelové ne-
investiční dotace ve výši 10.000 Kč ža-
dateli Charita Přerov, Centra denních 
služeb – Dům sv. Josefa, poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace na provoz 
terénních odlehčovacích služeb ve 
výši 100.000 Kč žadateli Charita Pře-
rov, poskytnutí účelové neinvestiční 
dotace na provoz Azylového domu pro 
matky s dětmi v tísni ve výši 10.000 
Kč žadateli Charita Přerov, poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace na provoz 
Rodinného klubu Maria (rodiny s dět-
mi ve věku do 18 let) ve výši 10.000 
Kč žadateli Charita Přerov, poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace na provoz 
Domácí zdravotní a hospicová péče 
(v domácím prostředí) ve výši 40.000 
Kč žadateli Charita Přerov, poskytnu-
tí účelové neinvestiční dotace ve výši 

20.000 Kč žadateli Junák – český 
skaut, středisko Kojetín, z. s., poskyt-
nutí účelové neinvestiční dotace ve 
výši 20.000 Kč žadateli Pionýr, z. s. 
– Pionýrská skupina Kojetín, poskyt-
nutí účelové neinvestiční dotace ve 
výši 205.000 Kč žadateli TJ Sokol Ko-
valovice, z. s., poskytnutí účelové ne-
investiční dotace na renovaci trávníku 
ve výši 100.000 Kč žadateli TJ Sokol 
Kovalovice, z. s., poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace ve výši 50.000 
Kč žadateli Český svaz chovatelů, 
z. s., Základní organizace Kojetín, po-
skytnutí účelové neinvestiční dotace 
na výstavy ve výši 20.000 Kč žadateli 
Český svaz chovatelů, z. s., Základní 
organizace Kojetín, poskytnutí účelo-
vé neinvestiční dotace ve výši 105.000 
Kč žadateli FK Slavoj Kojetín, z. s., 
poskytnutí účelové neinvestiční dota-
ce ve výši 30.000 Kč žadateli Nábo-
ženská obec Církve československé 
husitské v Kojetíně,
- neschválilo poskytnutí účelové ne-
investiční dotace žadateli KANOIS-
TIKA KOJETÍN, z. s. Žádosti nebude 
vyhověno, dokud žadatel nedoloží ko-
laudační souhlas, kterým prokáže po-
volení užívání všech subjektů v areálu 
loděnice,
- schválilo poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace ve výši 100.000 Kč 
žadateli Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Kojetín, po-
skytnutí účelové neinvestiční dotace 
ve výši 200.000 Kč žadateli TJ Sokol 
Kojetín, z. s., poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace ve výši 680.000 Kč ža-
dateli SK Kojetín 2016, z. s., poskytnu-
tí účelové neinvestiční dotace ve výši 
30.000 Kč žadateli Český svaz včela-
řů, z. s., základní organizace Kojetín, 
poskytnutí účelové neinvestiční dota-
ce ve výši 25.000 Kč žadateli SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Kojetín, 
poskytnutí účelové neinvestiční dota-
ce ve výši 15.000 Kč žadateli Kromě-
řížská dráha, z. s., poskytnutí účelové 

neinvestiční dotace ve výši 1,200.000 
Kč žadateli TECHNIS Kojetín spol. 
s r.o., poskytnutí účelové neinvestiční 
dotace ve výši 40.000 Kč žadateli Ma-
teřská škola sv. Josefa v Kojetíně,
- schválilo rozpočtové opatření 
č. 5/2023, kterým dochází pouze 
k přesunům mezi schválenými výdaji 
– rozpis poskytnutých dotací,
- schválilo prodej části pozemku 
p. č. 5260/74 orná půda o výměře 
cca 1.210 m2, která bude upřesněna 
geometrickým plánem, v katastrálním 
území a obci Kojetín, z vlastnictví Měs-
ta Kojetína, do vlastnictví společnosti 
ORLEN Unipetrol RPA s. r. o., za kupní 
cenu ve výši 2.500 Kč/m2+DPH, a za 
podmínky úhrady veškerých nákla-
dů s převodem spojených kupujícím 
a schvaluje uzavření kupní smlouvy, 
- schválilo prodej pozemku p. č. st. 
1424/1 zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 11 m2, (na němž se nachází 
část stavby bez č. p./č. ev., jiná stavba, 
ve vlastnictví neznámý vlastník, ad-
resa neznámá), v katastrálním území 
a obci Kojetín, z vlastnictví Města 
Kojetína, do vlastnictví Mysliveckého 
spolku Morava Kojetín za kupní cenu 
50,-Kč/m2 a za podmínky úhrady veš-
kerých nákladů s převodem spojených 
kupujícím, 
- schválilo bezúplatné nabytí pozem-
ku p. č. 255/107 ostatní plocha-ostatní 
komunikace o výměře 1456 m2, v ka-
tastrálním území Popůvky u Kojetína 
a obci Kojetín, z vlastnictví Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, státní příspěvková 
organizace, jako „dárce“ do vlastnictví 
Města Kojetína, jako „obdarovaný“, 
za podmínky uhrazení nákladů spoje-
ných se zápisem do KN obdarovaným, 
- schválilo směnu částí pozemků, 
na kterých se nachází stavba „Cyk-
lostezky Kojetín – Tovačov“, oddě-
lovaných dle geometrického plánu 
č. 2625-145/2021, ze dne 31.1.2022, 
kdy předmětem směny budou nově 
vzniklé pozemky, vše ostatní plocha 



4

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

-ostatní komunikace o celkové výměře 
190 m2, a to: pozemek parc. č. 4447/23 
o výměře 41 m2, tvořený dílem „a“ 
o výměře 22 m2 z pozemku p. č. 4447/4 
ostatní plocha, jiná plocha a tvořený 
dílem „b“ o výměře 19 m2 z pozem-
ku p. č. 4447/17 orná půda, pozemek 
parc. č. 4447/24 o výměře 2 m2, od-
dělený z části pozemku p. č. 4447/17 
orná půda, pozemek parc. č. 4447/25 
o výměře 9 m2, oddělený z části pozem-
ku p. č. 4447/17 orná půda, pozemek 
parc. č. 4447/26 o výměře 34 m2, oddě-
lený z části pozemku p. č. 4447/17 orná 
půda, pozemek parc. č. 4447/28 o vý-
měře 104 m2, oddělený z části pozem-
ku p. č. 4447/16 orná půda, a pozem-
ky p. č. 3453/529 orná půda o výměře 

16 m2, p. č. 3455/408 orná půda o vý-
měře 103 m2, p. č. 3455/409 orná půda 
o výměře 244 m2, p. č. 3455/394 orná 
půda o výměře 28 m2, vše zapsané 
na listu vlastnictví č. 2637, v katastrál-
ním území a obci Kojetín, které jsou ve 
vlastnictví „Nadace Doktora Leopolda 
Prečana, arcibiskupa Olomouckého, 
k podporování Arcibiskupského kněž-
ského semináře v Olomouci“, za po-
zemky p. č. 2555/131 orná půda o vý-
měře 469 m2, p. č. 2637/54, orná půda 
o výměře 126 m2, zapsané na listu 
vlastnictví č. 10001, oba v katastrál-
ním území a obci Kojetín, které jsou ve 
vlastnictví Města Kojetína, za podmín-
ky úhrady nákladů spojených se smě-
nou Městem Kojetínem,

- schválilo aktualizované znění zři-
zovací listiny příspěvkové organizace 
Centrum sociálních služeb Kojetín, 
příspěvková organizace, účinné od 
1. 4. 2023,
- vzalo na vědomí výroční zprávy za 
rok 2022 Centra sociálních služeb Ko-
jetín, příspěvkové organizace, Měst-
ského kulturního střediska Kojetín, 
příspěvkové organizace, Školní jídel-
ny Kojetín, příspěvkové organizace, 
výroční zprávu Domu dětí a mládeže 
Kojetín, příspěvkové organizace,
- vzalo na vědomí výroční zprávu 
o činnosti Městského úřadu Kojetín za 
rok 2022,
- schválilo aktualizaci Programu roz-
voje města Kojetína. 

KOJETÍN POD LUPOU
Stany na společenské akce

Na hasičských závodech v Popůvkách bylo pro diváky pří-
jemné posezení pod velkoplošnými stany. Pro návštěvníky 
podobných akcí (Kojetínské hody, Kulturní léto) na náměs-
tí v Kojetíně máme dobrou zprávu. Většinou je v létě na 

náměstí horko a není kde se uchýlit do stínu. Město Kojetín 
pořídilo s využitím dotace dva podobné stany, které po-
skytnou divákům kulturních pořadů komfortnější podmínky 
a příjemnější pobyt na náměstí při sledování pořadů. Na 
fotu jsou stany v Popůvkách a na zkoušení v areálu kou-
paliště. 

Chodník Biocentrum
Naše biocentrum je ideálním místem nejen k procházkám 
pro relaxaci, ale i k poznání přírody. S přicházejícím jarem 
láká k jeho návštěvě probouzející se příroda . Pozorování 
vlaštovek, které vpodvečer létaly těsně nad hladinou, byl 
zážitek. Jedinou vadou, dá- li se to tak nazvat je, že po deš-
ti je chůze v Biocentru po blátivém terénu obtížná. Město 
Kojetín se rozhodlo pro návštěvníky vybudovat zpevněný 

chodník, který kopíruje trasu naučné stezky. Chodník je 
dlouhý 1069 metrů a široký 1,5 metrů s pracovním názvem 
mlatový ho realizuje TECHNIS Kojetín. Skládá se z něko-
lika vrstev a vrchní musí zapadnout do vzhledu biocentra. 
Chodník je zatím ve výstavbě a mělo by se po něm běhat 
v rámci běhu Hanácké kojetínské desítky v neděli 4. červ-
na 2023. Do té doby je sice daleko, ale deštivé počasí po-
zdrželo postup prací, ale to nebrání jeho dokončení. Foto 
z dronu pořídil MATES . 



5

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Každoročně se zima, i když je mírná,  projevuje na špatném 
stavu vozovek. Lidé nadávají na město nebo Technis, že 
s tím nic nedělá. Neuvědomují si, že komunikace tranzitní 
vedené přes město jsou krajské a starat se o ně má Správa 
silnic Olomouckého kraje p. o. Tyto komunikace jsou v ob-
vodu cestmistrovství Prostějov. Proto město Kojetín resp. 
městský úřad urguje opravy u správce. Fotil jsem stále 
zvětšující se díry a posílal spolu s odborem VŽPD naší rad-
nice urgence rychlé opravy než se stane nehoda. Nakonec 

Výtluky na křižovatce u ZŠ Míru a ZŠ Svatopluka Čecha 
se podařilo SSOK přesvědčit o nutnosti oprav a 25. dubna 
2023 byla vozovka vyfrézovaná a položena nová vrstva as-
faltové drtě. Podařilo se tak opravit kritická místa na křižo-
vatkách u obou škol, ale takových míst je v Kojetíně hodně, 
která opravu potřebují. Např. ulice Přerovská, kostkova-
ná dlažba na nám. Dr. Beneše, kde jsou díry u přechodů 
a pokud je v nich voda, tak stříká až na chodník. Již několik 
let není obnovený nátěr na přechodech, a tak nezbývá než 
SSOK "uhánět" dál.

Vandalismus na naučné stezce Biocentrum 
 
Při pohledu na přiložená fota je každému z nás, kterému 
záleží na hezkém prostředí a věcech, které s tím souvisí, 
smutno. Naučná stezka splňuje oboje. Její osm zastave-
ní provede návštěvníka hezkým okolím kolem rybníka 
a biocentrem a všichni se mohou seznámit se zajímavostmi 
přírodními i města Kojetín. Vše přitažlivou formou různých 
interaktivních panelů a pro děti i zábavných prvků jako jsou 
lanová dráha, houpačky, prolézačky, dřevěná otočná pexe-
sa. Bohužel tyto ničitele zajímá jenom to, jak to likvidovat. 
Nakonec byli vypátráni, ale GDPR, který chrání spíše gau-
nery než slušné občany, je uchová v tajnosti. Dříve pranýř 
vše řešil rychle a efektivně. Doufejme, že je to pro ně aspoň 
ponaučení. Oprava se provede zřejmě z obecní pokladny. 
Městská policie má zvýšený dozor a kamery jsou k dispo-
zici, aby byla zajištěna bezpečnost a pořádek. Ale všude 
a vždy nejsou, aby odhalily podobné excesy. Na nás všech 
je, abychom nebyli lhostejní k podobným nepravostem. 



6

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Mrskut po hanácke 
 
Jako každoročně vyrážejí na mrskut Hubert senior a Hubert 
junior Sedlářovi v hanáckých krojích a s vlastnoručně uple-
tenými tatary. Pletou je den dopředu, aby byly dostatečně 
pružné. Hubert tata říká, že jdou na pomlázku čili spíše po-
hladit ženy než je pošlehat. Je ale fakt, že s tatarem, který 
má skoro přes tři metry by to ani nešlo. A tak kromě něho 

si nosí malé příruční tatárky. Malý Hubert má ještě malou 
brašnu klebetníček, kde si ukládá co si vykoledují. A k tomu 
veršují pěkně po hanácky. Začínají brzo ráno a končí odpo-
ledne. Pro mě je to radost fotit tradičně před jejich domem 
u zeleného stromu. Nejen, že hřeje dobrá slivovička, ale 
hlavně pocit, že hanácké tradice, díky těmto chlapíkům, žijí 
dodnes.

Jaroslav Bělka 

Statutárního město
Přerov

OKRESNÍ KOLO

SOUTĚŽ
MLADÝCH CHOVATELŮ

pořádá ČSCH z. s., OO Přerov ve spolupráci se ZO Kojetín

20. 5. 2023
od 09:00 do 16:00 hod., Podvalí 537, Kojetín

Doprovodný program pro veřejnost: prezentace zvířat, projížďky na koníkovi,
výroba odznáčků, mazlení se zvířátky, kvízové hry, malování pro nejmenší,

přednášky o zvířatech, občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné.

PROSBA 
Ztratil se nám bílo-černý kocourek

na Masarykově náměstí
nebo v Husově ulici, kde bydlíme.

Je to asi týden,
pokud jej někdo viděl, či vzal

moc prosíme o vrácení,
značka nálezné.

V případě nalezení se, prosím,
obraťte na tel. číslo 732 976 254,

Husova ulice 754.
Děkujeme

Přecechtělovi 



7

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

INFORMACE PRO OBČANY
Ukliďme Česko 2023
„Ukliďme Kojetín,
Popůvky a Kovalovice“
Vážení občané, v sobotu dne 1.dubna 
2023 se uskutečnil v Kojetíně náš šes-
tý ročník úspěšné úklidové akce pod 
názvem „Ukliďme Kojetín, Popůvky 
a Kovalovice“. I když nám letos po-
častí nepřálo, tak se úklidu zúčastnilo 
169 osob, z toho 90 dětí. Nasbíralo se 
140 pytlů odpadů a dále byl naplněn 
jeden velkoobjemový kontejner, kte-
rý byl umístěn u lihovaru. Celkem se 
nasbíralo 4 320 kg odpadů. V Kojetíně 
sběr probíhal v lokalitách kolem Bio-
centra, myslivecké střelnice, skladu 
CO, loděnice, byly vysbírány příkopy 
směrem na Měrovice, Popůvky a Kře-
novice. Uklizeny byly také polní cesty 
směrem na Křenovice. V Kovalovicích 
se uklízelo v okolí zámečku a příkopy 
směrem na Popůvky. Vysbíralo se vel-
ké množství odpadu v místech, která 
nejsou dobře přístupná a nepochopi-
telně zaplněná odpadky. Např. na sta-
ré cestě směrem do Kovalovic bylo na-
lezeno cca dvacet pytlů s domovním 
odpadem. 
Celá úklidová sobota se uskutečnila 
díky podpoře Města Kojetín, jeho sta-
rosty Leoše Ptáčka a komise životního 
prostředí, která celou akci koordinovala.
Poděkování patří všem dobrovolným 
sběračům, skupinám, oddílům, osad-
ním výborům, prostě všem, kteří jste 
obětovali svůj čas a šli uklízet přírodu, 
protože vám to prostě není lhostejné. 
Velké poděkování patří i všem v lodě-
nici, kteří zajišťovali zázemí a po ná-
ročné práci se postarali o dobré občer-
stvení v podobě buřtů a teplého čaje, 
ale také o zajímavý a zábavný dopro-
vodný program. 
Poděkování patří i všem celorepub-
likovým organizátorům za dobrý ná-
pad celorepublikové úklidové akce, za 
podporu a zajištění pracovního ma-
teriálu, bez kterého by se úklid nikdy 
neuskutečnil!
A závěrem si dovolím použít výraz, 
který jsem četla na Facebooku ve sku-
pině „Kojetínské novoty“, že existuje 
„druhá parta“, která se „už těší, jak 
opět udělá nepořádek“. Ano, bohužel 
i tak to u nás chodí. V Kojetíně jsou 
„dvě party“. Ta „první“, skvělá, co se 
snaží zajistit jarní úklid, bere to jako to 
nejmenší, co může pro přírodu udě-
lat. Potom tu existuje ta parta „druhá“, 

která ničí životní prostředí tím, že dělá 
nepořádek, láme vzrostlé stromky, de-
moluje herní prvky, sprejuje lavičky, 
ničí osvětlení. Ptáte se proč? Tak na 
to odpověď nemáme a nechápeme to!
Vy všichni z té „první party“ dávejte, 
prosím, veliký pozor na tu „partu dru-
hou“. Žijí tu bohužel s námi, a pokud 

některého člena uvidíte v akci, ne-
nechte to jen tak, telefon je pořád stej-
ný 776 737 287. Kolegové z městské 
policie jsou připraveni ihned zakročit! 
Děkujeme.

Eliška Izsová, koordinátorka úklidu
v Kojetíně a místních částech



8

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Co jsme v roce 2022
udělali pro životní
prostředí?
Díky obyvatelům se naše Město 
Kojetín může za rok 2022 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elek-
trozařízení předaného ke zpětnému 
odběru společnosti Elektrowin o cel-
kové hmotnosti 35,80 t. Každý oby-
vatel tak odevzdal průměrně 6,13 kg 
spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotře-
bu elektřiny a snížili produkci sklení-
kových plynů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, měď a hliník, 
které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recy-
klací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení ži-
votního prostředí, které na základě 
dosažených výsledků vystavil kolek-
tivní systém pro sběr a recyklaci vy-
sloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpověd-
ným obyvatelům došlo za rok 2022 
k úspoře produkce CO2 o 427,37 
tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO2? 165 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotře-
bovat 20 988,31 litrů ropy. Představ-
te si, že z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna po dálnici 
D1 a to 785 krát.
Došlo také k úspoře 216 057,86 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako 
kdybychom spustili cyklus myčky ná-
dobí 216058 krát.
Z odevzdaného množství spotřebičů 
se podařilo vrátit do výroby 20 704,21 
kg železa. Takové množství recyklo-
vaného železa je možné použít pro 
výrobu 849 ks nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
také podařilo získat 719,55 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 127920 1€ min-
cí, nebo 881,33 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 58756 plechovek 
o objemu 0,33 l.
Pamatujte! Elektrozařízení obsahu-
je nejen dále využitelné materiály, 
ale také škodlivé látky. Odhozením 
do popelnice se elektrozařízení 
nedostanou k recyklaci, ale skončí 
nevyužité na skládce. Odevzdávej-
te spotřebiče na sběrný dvůr, nebo 
poslednímu prodejci při zakoupení 
nového!

Za Město Kojetín Eliška Izsová

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO KOJETÍN
2022 35 800

427,37

20 988,31

216 057,86

165

785

216 058

20 704,21

849

719,55

127 920

881,33

58 756

04.04.2023



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Drbalových
Kojetínský rod Drbalových měl své 
předky v nedaleké obci Měrovice. 
Dnes, po více jak čtyřech stoletích, od-
kdy členy tohoto rodu dochované mě-
rovické archiválie zaznamenávají, zde 
již nikdo tohoto příjmení nebydlí. 
Je třeba poznamenat, že v Urbáři pan-
ství Kojetín z roku 1596, je v obci Hruš-
ka uveden v oddíle „Tito nejsou katolí-
ci“ uvedeni mezi devatenácti osobami 
„Martin Drbal i žena“. A protože obec 
Hruška a Měrovice jsou sousedními 
obcemi, je možné, že Martin a dále 
uvedený Jiří z Měrovic, mohli být v pří-
buzenském vztahu.
V rámci republiky se příjmení Drbal 
vyskytuje především ve velkých měs-
tech, dále na Českomoravské vyso-
čině a na Hané, v počtu kolem 430. 
Přechýlené ženské příjmení Drbalová 
je zhruba ve stejném počtu. Příjme-
ní (příjmí) Drbal je zaznamenáno již 
v roce 1384. Sloveso drbat má význa-
my jednak „kdo se drbe“, ale i „kdo 
drbe“ (pomlouvá, byl zdrbán, tedy po-
mluven). Může to být tedy příjmení po-
dle činnosti nebo podle vlastnosti. 
Nositelé tohoto příjmení se v mnohých 
případech stali a i v současnosti jsou 
významnými moravskými a českými 
osobnostmi v rámci společenských 
a odborných věd.
V 17. století, především v jeho druhé 
polovině, byl rod Drbalových jedním 
z početně největších a nejmajetněj-
ších rodů v Měrovicích. Na návsi, před 
kostelem sv. Bartoloměje, dodnes stojí 
domy široké 20 až 30 metrů, bývalé 
selské grunty. 
Nejstarší člen s dochovaným jménem 
tohoto rodu je Jiří. O něm jsou tři zá-
pisy, z nichž první, z října roku 1690, 
uvedený v matrice zemřelých, sděluje, 
že zemřel Jiří Drbal, hofer, ve věku 80 
let. Podle tohoto zápisu se tedy narodil 
kolem roku 1610 a nebyl jako podruh 
nebo domkář, majitelem polností. Život 
jeho rodiny byl spíše skromný. Druhý 
zápis, taktéž v matrice zemřelých, po-
chází z ledna roku 1681, který uvádí, 
že zemřela Kateřina, (manželka) Jiřího 
– hofera ve věku 90 let. Podle uvede-
ného údaje o věku, který však nelze 
brát jako úplně přesný, se Kateřina 
narodila kolem roku 1591. Již věkový 
rozdíl, kdy manželka je o dvacet let 
starší, není v této době obvyklý, a pro-
to nejsou oba zápisy o věku zemřelých 
příliš důvěryhodné, protože zapisova-

telé odhadovali věk zemřelého i podle 
jeho vzhledu a podle ne vždy přesné 
paměti příbuzných. 
Třetí zápis o Jiřím je uveden v Urbáři 
panství Kojetín z roku 1678 pro obec 
Měrovice, kdy „Jura Drbalu, hat Micha-
lowa alte Chaluppen 1663 angeno-
mmen“, tedy Jiří převzal v roce 1663 
po Michalovi (Kozlíkovi) starou cha-
lupu. Jak následně uvádí Gruntovní 
kniha pro Měrovice (Alte Grundbuch) 
z roku 1681, nebyla chalupa (v zápise 
chybně uvedena zahrada) „…Jiry Dr-
bala, nékdy Michala Kozlýka z ssesti 
loukami roly a ginym przislussenstwim 
za summu……250 Fl.“,  hodnotě, jak 
uvedeno 250 Rýnských zlatých, příliš 
honosná. 

Tuto chalupu Jiří prodal v únoru roku 
1685 Tomáši Smětákovi (Smietak) za 
stejnou částku za jakou byla ohodno-
cena. Ve svém vysokém věku zřejmě 
dožil u svého syna Matěje. Jiří s Ka-
teřinou měli jistě několik dětí, z nichž 
vynikl Matěj, narozený kolem roku 
1638, jak vyplývá z údaje o jeho úmr-
tí v květnu roku 1708, ve věku 70 let. 
S manželkou Kateřinou se oženil ko-
lem roku 1665.
Gruntovní kniha pro Měrovice z roku 
1681 uvádí, že Matěj Drbal byl majite-
lem gruntu v hodnotě 954 Rýnských 
zlatých. Tento „Grunt Matéje Drbala 
nékdy Matausse Swiczka s púl dru-
hau cztwrti roly….“, však Matěj již 
v srpnu roku 1678 prodal Janu Veselé-
mu za výše uvedenou částku, který jej 
za pět let, v červnu roku 1683, prodal 
Matěji Marků. Matěj Drbal koupil jiný 
grunt, který v prosinci roku 1694 pro-
dal svému synu Pavlovi za částku 950 
Rýnských zlatých. Zápis sděluje, že 
syn je povinen otci zaplatit závdavek 
(zálohu) 100 Rz. Ke gruntu náležel půl 

lánu polí, dva koně, vůz, pluh, brány 
a další příslušenství. Matěj si vymínil 
bydlení na gruntě do své smrti. Pavel 
užíval grunt do října roku 1716, kdy ve 
věku 60 let zemřel. 
Archiválie ve svých zápisech nazývají 
v roce 1685 Matěje Drbala titulem fojt, 
v roce 1690 konšel, v roce 1693 opět 
fojt, v roce 1696 primátor, v roce 1699 
opět fojt a v roce 1701 rychtář. Z toho 
je patrné, že Matěj Drbal byl váže-
nou osobou, která v pozici zastupitele 
obce, po mnoho let ovlivňovala dění 
v Měrovicích.
Mezi mnohými sourozenci Pavla, byl i 
jeho bratr František, který se narodil 
jako jedno z posledních dětí Matěje 
Drbala v lednu roku 1681. 

František se v září roku 1706 se oženil 
s Kateřinou, dcerou Matěje Vymaza-
la z Měrovic. V říjnu roku 1716 koupil 
od Václava Kameníka grunt v hodnotě 
960 Rz., „…s puldruhau cztwrti a pul 
polaucztwrti roly s trzemi laukami, par 
koni taznich a klisna byla (bílá) a gin-
ssim wssim przislussenstwim staroda-
wnym…“. V srpnu roku 1726 František 
tento grunt prodal Vavřinci Sedláčkovi 
z Hrušky a již v prosinci roku 1726 si 
koupil od Matěje Vymazala, tchána, 
jeho grunt s polnostmi a příslušen-
stvím, za 950 Rz, který jej zakoupil 
v červenci roku 1710 od Petra Koutné-
ho. František zemřel před rokem 1749.
Jedno z mnoha Františkových dětí, 
syn Vavřinec (lat. Laurentius), se na-
rodil v červenci roku 1722 v Měrovi-
cích. Vavřinec, jak bývalo obvyklé pro 
rolnické mladší syny, hledal chalupu 
k hospodaření, a protože v Měrovicích 
se zřejmě žádná vhodná nenacháze-
la, podařilo se ji nalézt až v Kojetíně, 
a to i s hospodyní, kterou byla Kate-
řina, mladá 32letá vdova po mnohem 



10

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

starším Janu Bukovském z Kojetína, 
dcera Jiřího Štábla, narozená koncem 
února roku 1717. 
Po jejich svatbě, v říjnu roku 1749, se 
Vavřinec stal prvním z této větve 
rodu Drbalových, který se usadil 
v Kojetíně. 
Jan Bukovský koupil v březnu roku 
1729 od Josefa Slabého chalupu ve 
Vyškovské ulici, původní číslo 405, 
vedle Martina Gardavského, číslo 406, 
za 293 Rz. Na tomto místě je dnes 
dům s číslem 390.
S manželkou Kateřinou měl Jan Bu-
kovský, mezi roky 1738 až 1746 tři 
děti, Marianu, Kateřinu a Františka. 
Zemřel v září roku 1748 ve věku 65 let. 
Dcera Mariana, narozená v roce 1738, 
se provdala za Františka Horáka, který 
na základě závěti zemřelého tchána 
zdědil v lednu roku 1759 tuto chalupu 
s loukou v Suchých loukách a jiným 
chalupním příslušenstvím. V listopadu 
roku 1780 se chalupa dostala do rukou 
Matěje Kubesa, který byl manželem 
dcery Horákových, Petronily. Vavřinec 
Drbal hospodařil na této skromné cha-
lupě od roku 1749 do roku 1759. Rek-
tifikační akta z roku 1749 sdělují, že 
tehdy ještě vdova Bukovská obhospo-
dařuje 18 kusů polí – rolí s výměrou 36 
staromoravských výsevkových měřic.
Pro doplnění této informace o čle-
nech rodu Drbalových, kteří bydleli 
v Kojetíně, je třeba uvést, že v únoru 
roku 1707 koupil mladý Jakub Drbal, 
avšak není uvedeno, odkud pocházel, 
od představitelů města Kojetína, kteří 
zastupovali sirotky Adama Švejdy, cha-
lupu v Kroměřížské ulici, dnešní číslo 
162 (v roce 2022 zbouraný dům Uh-
rových), s loukou v Suchých loukách 
za 50 Rz., ale musel vyplatit dědice do 
částky 225 Rz., což byla hodnota spí-
še malé nemovitosti. Před rokem 1709 
se Jakub oženil s Barborou a měli 
mezi roky 1709 až 1719 doložené čtyři 
děti. Dcera Anna, narozená v červenci 
roku 1709 se vdala za městského pí-
saře (Scriba civitatis) Matyáše Postře-
movského, syn Josef, narozený kolem 
roku 1711, zemřel v lednu roku 1766, 
František, narozený v roce 1716, ze-
mřel v červenci roku 1735 a poslední 
Jakub, narozený v roce 1719 se oženil 
v roce 1744 s Barborou. Jakub Drbal, 
otec, zemřel v lednu roku 1720 v psa-
ném věku 30 let. Jeho manželka, vdo-
va, se v lednu roku 1723 provdala za 
„poctivého mládence“ Jakuba, syna Ji-
řího Huňáčka z Kojetína. Potomci této 
rodiny Drbalových se však již koncem 
18. století v Kojetíně nevyskytují. 

Vavřinec Drbal měl s Kateřinou pět 
dětí. V září roku 1750 se narodil Vác-
lav, v říjnu roku 1751 Barbora, v lednu 
roku 1754 Johana, v únoru roku 1756 
Matyáš a posledním byl František, na-
rozený v srpnu roku 1758. V březnu 
roku 1759 kupuje Vavřinec Drbal od 
Alžběty Halamkové chalupu s loukou 
v Suchých loukách a jiným chalupním 
příslušenstvím v Olomoucké ulici, číslo 
83, dnes ulice Závodí, číslo 269 v hod-
notě 260 Rz. 
V Pozemkové knize z roku 1681 je 
koupě chalupy uvedena na foliu číslo 
785, v oddíle Žabokrky. Tento název 
dnes používáme spíše pro staré ozna-
čení ulice Blanská, kde na jejím konci 
býval rybník, nikoliv pro dnešní ulici 
Závodí. 

Vavřinec zemřel poměrně mladý v říj-
nu roku 1768, zaopatřen svátostmi, ve 
věku 45 let. Výše uvedenou chalupu 
se zahradou a loukou, zdědil na zákla-
dě otcovské závěti v lednu roku 1769, 
jeho tehdy 12letý syn Matyáš (Matěj), 
narozený v únoru roku 1756. V závěti 
je uvedeno, že Matyášova matka bude 
chalupu podle své vůle až do své smrti 
užívat.

Matyáš se stal pokračovatelem rodu. 
Vyrůstal již v Kojetíně. Byl třikrát žena-
tý. S první manželkou Marianou, dce-
rou Josefa Mračka se oženil v červenci 
roku 1780. Měli čtyři děti a to: Františ-
ku, Annu, Aloisii a Františka, který se 
narodil v říjnu roku 1789. Začátkem 
února roku 1790 jejich matka Mariana 
ve věku 32 let zemřela na břišní tyfus. 
Proto Matyáš hledal k dětem matku 
a již v květnu roku 1790 se oženil s 20le-
tou Petronilou, dcerou Jiřího Kubesa 

z Kojetína. S ní měl od roku 1791 do 
roku 1807 sedm dětí – pět dcer a dva 
syny. Jenže v březnu roku 1810 Petro-
nila zemřela ve věku 31 let na stejnou 
nemoc, jako její předchůdkyně. Matyáš 
se tedy oženil potřetí a manželkou se 
v červnu roku 1810 stala 32letá Bar-
bora, dcera zemřelého Jana Jeřábka 
z Vyškovské ulice, číslo 413. S ní měl 
Matyáš jednoho syna – Františka, na-
rozeného v říjnu roku 1811. Matyáš 
Drbal, rolník, zemřel na rakovinu v listo-
padu roku 1817 na chalupě, číslo 269. 
Jakub, starší syn Matyáše a jeho 
druhé manželky Petronily, narozený 
v dubnu roku 1798 se stal pokračo-
vatelem rodu na chalupě, číslo 269. 
V červenci roku 1818 se oženil s 22le-
tou Pavlínou, dcerou Tomáše Čecha 

z Vyškovské ulice, číslo 397. Měli dva 
syny, Františka a Jakuba.
František se narodil v září roku 1822. 
Ve svých 20 letech, v únoru roku 1843, 
se oženil s 19letou Terezií, prostřed-
ní dcerou Matouše Kubesa, z dnes již 
neexistující chalupy v Olomoucké ulici, 
číslo 357. Stal se nástupcem na rodo-
vé chalupě, číslo 269 a polnosti jejich 
otec rozdělil oběma bratrům. 

Františkův bratr Jakub, narozený 
v listopadu roku 1827 nebyl žena-
tý. Polnosti od svého otce postupně 
prodával, protože jak je psáno v Pa-
mětech rodiny Drbalové „…byl lehčí 
zboží. Chtěl se oženit a chalupy neby-
lo. Byli se stařečkem Peštukou bratři 
z mokré čtvrti…“. Po nepříliš šťastném 
životě zemřel koncem března roku 
1860 ve věku 32 let na tuberkulózu.
Matka Pavlína zemřela již v červenci 
roku 1837 ve svých 43 letech na plicní 



11

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

tuberkulózu a Jakub Drbal, otec, dle 
zápisu v matrice zemřelých - „výměn-
kář z Kojetína…apoplexia…náhle ze-
mřel“ koncem listopadu roku 1875 ve 
věku 78 let.

František měl s Terezií, rozenou Kube-
sovou, celkem dvanáct dětí. Ty dílem 
v mladém věku zemřely, dcery Anež-
ka, Antonína a Františka se provdaly. 
Nejstarší syn Antonín, narozený 
v červnu roku 1847, se po odslouže-
ní tří let vojenské služby u pevnost-
ních dělostřelců v Komárně v Uhrách 
(Festungs - Artillerie, Komárom), ože-
nil v září roku 1874, proti vůli svého 
otce, s 20letou Františkou, dcerou Jo-
sefa Peštuky z Olomoucké ulice, číslo 
300. Stal se pokračovatelem této vět-
ve rodu, ale od otce Františka získal 
podíl na majetku až těsně před svou 
smrtí v listopadu roku 1897.
Další syn František, narozený v lis-
topadu roku 1851, se vyučil zámeč-
níkem. Podle neověřených informací 

odešel do rakouských Korutan, kde 
pracoval v hutích. Zde se i oženil a měl 

syna, ale záhy, na zápal plic, zemřel. 
Další ze synů Petr, který se narodil 
v červnu roku 1858, vystudoval v Olo-
mouci učitelský institut a stal se učite-
lem na Národní škole ve Zdislavicích 
u Zdounek, kde bydlel v domě, číslo 
53. Zde se v listopadu roku 1883 ože-
nil s 18letou Františkou, dcerou Fran-
tiška Dvořáka, rolníka ze Zdislavic. 
Za svědka mu byl jeho bratr Antonín. 
S manželkou měli dceru Otýlii, avšak 
za rok v listopadu roku 1884 zemřel 
na tuberkulózu. Záhy zemřela i jejich 
dcera. 
Poslední syn Františka, Jakub, naro-
zený v dubnu roku 1860, se vyučil zá-
mečníkem a toto řemeslo provozoval 
v domě číslo 650, v ulici Na Závodí, 
nedaleko chalupy číslo 269. Po smrti 
svého bratra Antonína, který zemřel 
v listopadu roku 1897, se přesně za 
rok, v listopadu roku 1898, Jakub 
oženil s vdovou po bratru Antonínovi, 
Františkou, rozenou Peštukovou.

Pokračování rodu Drbalových příště
Miloš Krybus

DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Pokračování z čísla 4/2023

Na novém světě
Večer jsme přišli do kasáren a pře-
nocovali jsme na slámě. Ráno jsem 
přidělen k pěšímu pluku číslo 54, 
2. náhradní setnině, 4. četě. Špitál-
ské kasárny Olomouc. Fasuji vojen-
ský mundůr a komisní boty, vypadám 
v tom jako hastroš. V tom okamžiku 
sem se změnil, přišla i do mě jinší pova-
ha. V tom mundůru se cítím jak ve svě-
rací kazajce, jako v okovech, již slyším 
zupáky křičet všude železná disciplína 
(kázeň), nemohu všemu tomu porozu-
mět, myslím, že je to pouhý sen! Však 
běda! Je to skutečná událost. Jsem 
u celé setniny sám, z Kojetína nemám 
tu ani jednoho přítele, tesknota mě na-
léhá na srdce, vzpomínka na domov. 
Následující dny byly pro mě hrozné, 
nešlo mě to do hlavy. To strašné Habt 
Acht (do pozoru), meldige gehorsamst 
(poslušně hlásím) atd., lámání celého 
těla, nač je ta všechna komedie. Vždyť 
já to nepotřebuju, myslím si sám pro 
sebe. 

Život na vojně
U čtvrté čety je nás polovice Čechů 
a polovice Němců. Šarže jsou většinou 
Němci. Spíme na slámě na zemi, mezi 
výcvikem je mě velice smutno, uče-
ní zas učení, s tou vražednou zbraní 

a připravování na ten zvířecí život 
v poli. Také mě navštívila moje matin-
ka se sestrou. Peníze jsem měl i jíd-
la dosť, ale nic mě netěšilo. Konečně 
koncem září jsem u konce s výcvikem 
a jsem převelen k 4. pochodovému 
praporu a k 2. pochodové setnině 
k 4. četě. Dostal jsem na jeden den do-
volenou, podívat, víc se rozloučit se se 
svými rodiči. Byl jsem jeden den doma 
a co jsem z toho měl? Jen víc jsem se 
roztesknil a více bolu…Rozloučil jsem 
se se svými drahými a se svým stařič-
kým otcem, chudák, držel mě kolem 
krku a plakal jak malé děcko a loučil se 
se mnou jako na vždycky. Těšil jsem 
ho: „Neplačte! Však já to vyhraju.“ 
Však jak mě bylo u srdce, to si nedo-
vedl nikdo představit. Od toho dne stal 
jsem se vážnější a začal jsem jinak 
myslet. U nové setniny bylo mě již ve-
seleji, nebyla tu taková kázeň, více vol-
nosti a já abych zapomněl na všechen 
ten bol, zbytečně jsem utrácel peníze. 
15. října stěhujeme se na Novosa-
dy, jsme uzavřeni a nesmíme vesnici 
opustit, i jídlo je horší, jsme jako v poli. 
Konečně 28. října přišel telegram k od-
jezdu do fronty. Zprávu tuto jsme přijali 
s provoláním: „Hurá!“ Připravovali jsme 
se k odjezdu, fasujem 120 ostrých ná-
bojů. V 5 hodin večer odchod a seřa-
zení na konci Novosad. Čekáme pod-
plukovníka, ach to nekonečné čekání, 

je to těžké, konečně došel, zatroubeno 
k modlitbě a odchod na nádraží. Na-
stalo loučení. Přišly matky rozloučiti se 
se svými syny, nebo aspoň sestra neb 
bratr, anebo známí, přišli se rozloučit 
a doprovodit svého synáčka, ane-
bo bratra na poslední cestě. Však za 
mnou nikdo nepřišel, ani žádný nepla-
kal. Doma chudáci nevěděli, že odjíž-
dím…V 9 hodin nasedáme do vagonů. 
V 10 hodin odjezd. Lokomotiva již ob-
těžkána syny vlasti, těžko se pohybo-
vala dopředu. Ještě poslední sbohem, 
sbohem Olomouc, sbohem Moravěn-
ko milá. Bylo mě strašně u srdce, vždyť 
jsem se vzdaloval od domova snad na 
věky… Lokomotiva funěla a sípěla, 
připadalo mě to jako kdyby sténala ža-
lostně nad našim osudem. Když jsme 
jeli přes stanici Lipník, kol mého rodi-
ště, rozesmutněl jsem se ještě více 
a proklínal jsem den mého narození. 
Ráno, ve stanici Bohumín dostává-
me čaj. Silný severní vítr. Opouštíme 
rodnou půdu naší milené Moravěnky. 
O půl noci, právě na den všech sva-
tých příjezd do Krakova. Jsme utábo-
řeni před nádražím na prostranné lou-
ce. Je mi zima. Silný severní vítr, déšť 
ze sněhem, není, kde se schovat, na 
zemi není ležet možno. Jsem strašně 
utrmácen cestou ve vlaku. Spánek mě 
moří, zima prochvívá tělem. Z dáli je 
slyšet tlumené dunění děl. Všechno to, 



12

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

mi víří hlavou, proč mám tak trpět? Co 
jsem udělal, ch Bože! A ta vzpomínka, 
až přijedu do boje? Ráno to je 1. lis-
topadu den všech svatých v 7 hodin, 
káva a odchod na bojiště. Jedeme 
strašně pomalu, jsem utrmácen a hlad 
začíná se ozývat. Ve 3 hodiny odpo-
ledne přecházíme Rakousko-Ruské 

hranice. Však již ne naší cestou. Je-
dem po ruské cestě, rozbité, samé 
zmoly a po kolena bláto. Místy leží tru-
py zdechlých koní, nad nimi se vznáší 
s příšerným křikem drzý houf vran. Vi-
dět spálené vesničky a celou tu hrůzu 
válečné fúrie. Stmívá se a my jsme se 
utábořili v jedlovém lese, po večerech 

dělám si poznámky v mém deníku, ob-
lékám na sebe čisté teplé prádlo a pak 
unavením se krčím k příteli. Usínám, 
vzpomínám na domov, les divně hučí 
jako kdyby předvídal něco strašného, 
neboť Ruská vojska se ženou jako 
láva od Ivangorodu na Krakov.

pokračování příště

Rok 1962
Celostátní a světové události:
Dne 7. ledna začalo v Jugoslávii (Dal-
mácii) zemětřesení, kterým byly zniče-
ny celé vesnice. Kolem 15. února teplé 
a deštivé počasí zavinilo v Evropě chřip-
kovou epidemii, kterou bylo zachváce-
no i celé území naší republiky, takže 
pololetní prázdniny byly prodlouženy 
na všech školách od 4. do 19. února. 
17. února velká přírodní katastrofa na 
pobřeží Severního moře. Bouřlivý příval 
protrhl hráze od Dánska. V Hamburku 
přišlo o přístřeší na 40 tisíc osob, mno-
ho osob se pohřešuje. 20. února byla 
v USA vypuštěna na oběžnou dráhu 
kosmická loď s podpl. J. Glennem, kte-
rý obletěl Zemi třikrát. 9. března zemřel 
v pražském sanatoriu člen ÚV KSČ, mi-
nistr, akademik Zdeněk Nejedlý ve věku 
84 let. Ve dnech 14.–17. března se ko-
nalo mistrovství světa v krasobruslení 
za účasti šestnácti států. Naše mladá 
taneční dvojice sourozenci Romano-
vi získali zlatou medaili mistrů světa. 
Další náš závodník K. Divín stříbrnou. 
24. května byla v USA vypuštěna kos-
mická kabina „Aurora 7“ s druhým 
americkým kosmonautem. Je jím kor-
vetní kapitán Malcolm Scott Carpenter. 
Dne 11. srpna byla vypuštěna v SSSR 
kosm. loď „Vostok 3“ řízená kosmonau-
tem A. G. Nikolajevem a 12. srpna další 
kosmická loď „Vostok 4“ řízená kosm. 
podpl. P. R. Popovičem. Skupinový let 
obou kosm. trval 71 hodin, téměř tři 
dny. „Vostok 3“ obletěla Zemi více než 
64 krát, „Vostok 4“ více než 48 krát. Je 
to jedinečné vítězství sovětské vědy 
a techniky na celém světě. 4. prosince 
byl slavnostně zahájen XII. Sjezd KSČ, 
na kterém byly mimo jiné schváleny 
nové stanovy KSČ. Předsedou strany 
byl znovu zvolen prezident Ant. Novotný.
Domácí události: V lednu se přestě-
hovala z domku č. 57, který byl zbou-
rán, do domku č. 89 Anežka Přivřelová. 
M. Káňa z Nezamyslic se přestěhoval 
do domu č. 16. 20. ledna pořádala 
místní myslivecká společnost maš-
karní ples. 21. ledna pak SRPŠ odpol. 

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

dětský karneval. Účast po oba dny 
pěkná. 25. ledna byly vypláceny dopl. 
v JZD a to 20,- Kčs za odpracovanou 
jednotku mimo naturálií. Hostinec č. 9 
byl rozdělen na dvě části, sál byl vy-
vlastněn a obytná část dostala domov. 
č. 91 a ponechána majiteli R. Drábko-
vi. 17. února konal se ples požárníků – 
návštěva uspokojivá. 4. března konaly 
se doplňovací volby do KNV. Zvolena 
Anna Hošáková z Křenovic. 16. dubna 
započato se setím jařin. Dne 21. a 22. 
dubna sehráli žáci místní národní ško-
ly spolu se žáky staršími pohádkovou 
hru J. Kožíška „Stříbrná studánka“. 
Hru nacvičili řed. školy E. Olšanský 
a J. Hájek – baletní vložky J. Olšan-
ská. 16. května se odstěhoval do Pře-
rova Boh. Kusák ml. z č. 32. 13. červ-
na uspořádala odbočka SČSP před-

nášku, na které velmi poutavě před-
nášel o své cestě do SSSR Dr. Hradil 
z Kojetína. V neděli 5. srpna se slavi-
ly tradiční hody. Ráno 6:30 hod. mše 
sv. v kapli. V 10 hod. pak slavnostní 
otevření a předání MJ ČSPO nové 
požární zbrojnice. Vojáček Jindřich st., 
tehdejší předseda MO ČSPO spolu 
s Ant. Ringlem, bývalým poruč. požár. 
inspekce při ONV v Kojetíně byli prv-
ními, kteří nejen že přišli s myšlenkou 
vybudování nové požární zbrojnice, 
ale o uskutečnění této se opravdu 
zasloužili. Během akce se do organi-
zační práce velmi zapojil tajemník Fr. 
Krček z Kojetína. Na pracovišti mj. 
to byl Oldřich Srbecký, zedník a člen 
MJ ČSPO. Při slavnosti byly předány 
členům MJ ČSPO Jindřichu Vojáčko-
vi st. a Oldřichu Srbeckému odznaky 



13

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

za příkladnou práci, Josefu Růžičkovi, 
Františku Navrátilovi ml. a Vladimíru 
Večerkovi čestná uznání za vzorné pl-
nění úkolů v požární ochraně, Ladisla-
vu Kavkovi, Frant. Navrátilovi st. Frant. 
Kusákovi, Tomáši Tomšů, Boh. Kusá-
kovi st. a Jindřichu Motalíkovi poděko-
vání za vzornou práci v požární ochra-
ně. Slavnosti byly přítomny požární 
sbory: Kojetín, Uhřičice, Stříbrnice. 
Odpoledne se konalo požární cviče-
ní za účasti požár. sborů: Kovalovice, 
Kojetín, Uhřičice, Měrovice, Polkovice 
a Stříbrnice. Toto cvičení probíhalo za 
velkého deště. Po cvičení se konal vý-
let v zahradě zámku. Návštěva, zvláš-
tě večer, byla velmi pěkná. Sečení ječ-
mene začalo dne 7. srpna. Hektarové 
výnosy: pšenice 36,7 q, žito 24 q, ječ-
men 39,8 q, oves 24 q, cukrovka 244 
q. V roce 1962 se hodně prováděly 
opravy a přestavby rod. domků. Martin 
Tomeček přistavil podkroví (dva po-
koje), Ant. Hánoš přistavil jeden pokoj 
a verandu. Aug. Uhýrek dal novou stře-
chu, Miroslav Baroš nová trojdíl. okna, 
Oldř. Srbecký č. 19 vyměnil nová okna 
a přistavil jedno poschodí, Jos. Zdrá-
hal č. 80 výměna oken (trojdíl.). Josef 
Přivřel a Frant. Vaculík ml. započa-
li se stavbou nových rodin. domků. 
V letošním roce byla dobudována vod-
ní nádrž – zároveň koupaliště, na kte-
rém bylo v letních měsících velmi živo. 
Stanislav Opluštil předal svůj domek 
č. 47 synovci Jos. Plesníkovi, který též 
započal s přestavbou. Frant. Kuňák se 
přestěhoval do nového rod. domku, 
který si postavil vedle starého domku. 
Tento starý domek zboural. Do dom-
ku k Fr. Hradilovi č. 13 se přistěhovala 
Šmejdovcová se synem z Kojetína. 
Během roku probíhalo jednání o slou-
čení JZD Kovalovice – Popůvky, které 
však zatím nebylo uskutečněno. Adap-
tace zámku na kulturní dům pokročila 
na tolik, že byla provedena většina 
zdiva, vsazena nová okna, provede-
ny stropní beton. překlady a umístěny 
stropní trámy. Práce byly prováděny 
staveb. podnikem i brigádnicky. Dne 1. 
12. uspořádala místní myslivecká spo-
lečnost hlavní hon na zajíce a bažanty. 
Večer pak taneční veselici. Mysl. spol. 
Kovalovice byla od 1. 1. 1963 sloučena 
s mysl. spol. Křenovice a Stříbrnice.
Počasí: Začátkem ledna zima velmi 
mírná, jen slabé noční mrazíky, přes 
den nad nulou bez sněhu. Koncem 
ledna stále teplé a deštivé počasí. 
17. února velké sněhové bouře v na-
šich horách, silné větry dosahující 
rychlosti až 100 km. Na Slovensku 

napadla velká spousta sněhu, takže 
na mnoha místech byla přerušena 
doprava. Skoro po celý březen noč-
ní mrazy – sněžení. Koncem měsíce 
stále chladno a deštivo, takže se ne-
může začít s jarními pracemi. Po 15. 
dubnu nastalo krásné počasí, jaké 
už dlouho nikdo nepamatuje, neboť 
denní teploty dosahují až 28o C. Toto 
trvalo 10 dnů. Květen celý chladný 
a deštivý, takže polní práce jsou velmi 
opožděny. V nížinách kolem řek jsou 
způsobeny záplavami velké škody na 
úrodě. Začátkem června napadl do-
konce na některých místech sníh. Te-
prve 13. června se oteplilo. 15. a 16. 
června teploty až 30o C, teprve u nás 
začíná jednocení cukrovky. V červenci 
velmi pěkné teplé počasí. Teploty ně-
kdy dosahují až 30o C. Měsíc srpen 
začíná bouřkami, teploty rovněž až 
30o C. 15. srpna velká bouře, která 
natropila mnoho škody a vyžádala si 
i lidské životy. Celý srpen pěkně bez 
dešťů, žně pěkně pokračují. Za pěk-
ného počasí vykopány též brambory 
a u nás i řepa. Prosinec chladný, před 
Vánocemi mrazy až přes 20o pod nu-
lou. Na horách mnoho sněhu.
Sňatky: 28. května Josef Zdráhal č. 80 
s Jarmilou Čeladníkovou, odstěhován 
do Kroměříže. 16. června Jaroslav Sr-
becký č. 75 s Annou Jurtíkovou z Bez-
měrova, kam se přestěhoval. 23. červ-
na Vladimír Srbecký č. 19, důstojník 
ČSA, s Marií Adámkovou z Bratislavy. 
30. června Ludvík Beran č. 29 s Anto-
nií Tomečkovou z Velké nad Veličkou. 
4. srpna Marie Večerková č. 39 s Ja-
nem Hrušákem z Křenovic. 1. září Sta-
nislav Růžička č. 33 s Vlastou Šafráno-
vou z Lutopecen, kam se přestěhoval. 
17. listopadu Květa Uhýrková č. 74 
s Jaroslavem Procházkou z Bojanovic.
Narození: 30. ledna manželům Jež-
kovým č. 50 dcera Jana. 27. března 
manželům Zd. a Jar. Dřímalovým č. 16 
dcera Zdeňka. 23. května Květě Uhýr-
kové č. 74 dcera Naděžda.
Úmrtí: 5. ledna Antonín Hebnar č. 26 
ve věku 79 let. 6. dubna Jan Sázel č. 16 
ve věku 94 let. 20. srpna Marie Dočka-
lová, druhá manželka Jana Dočkala, 
č. 49 ve věku 81 let. 25. srpna Sta-
nislav Urbánek č. 18 ve věku 65 let. 
24. října Anežka Spálovská č. 28 ve 
věku 79 let.

Rok 1963
Celostátní a světové události: Pro 
velkou zimu prodlouženy pololetní 
prázdniny do 10. února. Na mistrov-
ství světa v Cortině d‘Ampezzo získali 

sourozenci Romanovi opět titul mistrů 
světa v krasobruslení. V květnu 4. kos-
monaut USA major Cooper úspěšně 
obletěl Zemi 22x. V červnu zemřel 
papež Jan XXIII. Novým papežem 
byl zvolen arcibiskup z Milána 46 letý 
Pavel VI. Pátým kosmonautem SSSR 
se stal podpl. V. Bykovskij, který oble-
těl Zemi 81x. Současně byla vypuš-
těna na oběžnou dráhu kolem Země 
v pořadí 6. kosmonautka, však první 
žena na světě, občanka SSSR 26 letá 
V. Těreškovová. Obletěla Zemi 48x. 
26. července bylo postiženo město 
Skopje v Jugoslávii silným zemětřese-
ním, při kterém bylo toto město téměř 
ze dvou třetin pobořeno a několik tisíc 
obyvatel zahynulo. 15. srpna navštívila 
první kosmonautka světa V. Těreško-
vová Československo. V Americe byl 
zastřelen prezident Kennedy. Novým 
prezidentem byl zvolen L. Johnson.
Domácí události: 19. ledna ples po-
žárníků, návštěva uspokojivá. 22. led-
na doplatky JZD – vypláceno na prac. 
jednotku 19,- Kčs, plánováno bylo 18,- 
Kčs. 16. února maškarní ples ČSČK, 
návštěva dobrá. 17. února odpol. dět-
ský karneval, návštěva velmi pěkná. 
V březnu se konala v hostinci oslava 
MDŽ. V kulturní vložce vystoupil pě-
vecký a recitační kroužek MOB, po re-
ferátu byl promítán film. 14. dubna po-
mlázková zábava ČSM. 18. dubna od-
vody v Přerově, z naší obce odvedeni 
Jos. Mirvald, Lad. Vojáček, Zd. Navrá-
til, Lad. Uhýrek a Mil. Zahradníček. 
26. května uspořádal Sokol maškarní 
kácení máje spojené s výletem v za-
hradě zámku za velmi pěkné návštěvy 
z celého okolí. 23. června uspořáda-
lo SRPŠ autobusový zájezd školních 
dětí i dospělých na Javoříčko, Bouzov 
a Úsov. MNV pořídil nový místní roz-
hlas. Jan Dočkal odešel na odpočinek 
do domu pro přestárlé do Pavlovic 
u Přerova a rodinný domek č. 49 pro-
dal Ignáci Přikrylovi. Ludvík Beran 
ml. se nastěhoval do č. 24. Dne 13. 
července pořádal ČSM letní karne-
val v zahradě zámku. Žně začaly 21. 
července. Počasí bylo pěkné, takže 
skončily již 16. srpna. Mlácení bylo 
prováděno z velké části kombajnem. 
Průměr. hektarové výnosy: pšenice 
31,51 q, žito 18,83 q, ječmen 33,34 
q, oves 15,13 q, brambory 115,50 q, 
cukrovka 321 q. Krásné a horké let-
ní počasí láká na místní koupaliště 
mnoho lidí i z okolí. 4. srpna se kona-
ly tradiční hody. Ráno v kapli mše sv. 
– sloužil hradiský farář Funk. Odpole-
dne uspořádala místní jednota ČSPO 



14

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

okrskové požární cvičení, kterého se 
zúčastnila požární družstva z jednot: 
Kojetín, Němčice, Měrovice, Polkovi-
ce, Stříbrnice, Tvorovice, Bezměrov 
a Tovačov (žáci), místní družstvo mužů 
a žáků. Po cvičení byl uspořádán vý-
let v zahradě zámku za velké účasti 
z celého okolí. Jaroslav Ohnoutek pře-
stavba rodin. domku č. 53 a přístavba 
1. poschodí. M. Šmejdovcová výměna 
oken domku č.p. 13. 15. září uspořá-
dala TJ Sokol v hostinci vinobraní. Do 
domku č. 68 se přistěhoval E. Suchý, 
který koupil od Karla a Frant. Buria-
nových, kteří se odstěhovali k dceři 
do Kroměříže. Do nově postaveného 
domku se nastěhoval Josef Přivřel. 
Během roku bylo uspořádáno deset 
filmových představení, která se kona-
jí v místnosti požární zbrojnice. Oddíl 
kopané TJ Sokol obnovil činnost. Jako 
v minulých letech tak i letos byla v mě-
síci českosovětského přátelství (v lis-
topadu) odstartována okresní štafeta, 
po které jsou zasílány pozdravy sovět-
skému lidu. Z naší obce byly odeslány 
čtyři ozdob. stuhy, a to od MNV, JZD, 
MO KSČ a pobočky SČSP.
Počasí: Celý leden krutá zima, mrazy 
místy 25–28o, velké spousty sněhu to 
nejen u nás, ale téměř v celé Evropě. 
V únoru mrazy trvají. Po 10. únoru mír-
né oteplení, avšak od 20. února znovu 
velké mrazy přes 20o. Po celý březen 
mrazy a sněžení. Duben začal teplej-
ším počasím, takže 12. dubna začalo 
u nás setí ječmene. Celý květen pěkné 
teplé počasí až 25o, avšak s častými 
bouřkami. V červnu opět časté bouř-
ky provázené krupobitím a vichřicí. Po 
celý červenec sucho a teplo, které do-
sahuje 30–33o. Srpen byl chladnější, 
ale sucho, až 21. srpna vydatný déšť. 
Podzim velmi pěkný, teplý, takže pod-
zimní práce probíhaly velmi plynule. Až 
6. prosince nastaly mrazy přes 10o, ale 
bez sněhu.
Narození: 25. května manželům To-
mečkovým č. 11 syn Vladimír. 4. červ-
na manželům Přivřelovým syn Josef. 
15. června manželům Káňovým č. 16 
syn Dalibor.
Sňatky: V říjnu Josef Zahradníček 
č. 17 s Foltýnovou z Bezměrova, kam 
se odstěhoval. V listopadu Zd. Uhý-
rek č. 74 s M. Sázelovou ze Stříbrnic. 
28.12. Ludm. Mikulcová č. 23 s Jaro-
slavem Švrčinou ze Stříbrnic.
Úmrtí: 27. ledna Filomena Holíčková 
(matka M. Drábkové) ve věku 67 let. 
17. dubna Stanislav Opluštil ve věku 
70 let. 11. června Josef Foltýn ve věku 
70 let zemřel v Tovačově. Působil ve 

zdejší obci jako řídící učitel a starosta 
obce. 22. června Anežka Vojáčková 
ve věku 69 let. 13. října Augustin Sá-
zel ve věku 80 let. Aloisie Zdráhalová 
ve věku 89 let. 18. prosince Filomena 
Šimková ve věku 71 let.

Rok 1964
Domácí události: 21. ledna bylo 
provedeno sloučení JZD Kovalovi-
ce s JZD Popůvky. Předsedou JZD 
byl zvolen Boh. Šimčík, rostlinář Mi-
loš Bartošek, živočichář Lub. Zelinka 
a Lad. Spálovský. 31. ledna byly pro-
pláceny dopl. v JZD. Za jednu odpraco-
vanou jednotku se vyplácelo 18,- Kčs. 
V lednu byl uspořádán MJ ČSPO spo-
lečenský ples. V únoru šibřinky TJ So-
kol a dětský karneval za pěkné účasti 
občanstva. V březnu jako každoroč-
ně byla uspořádána v hostinci oslava 
Mezinárodního dne žen. Kulturní pro-
gram se žáky místní školy a základní 
devítileté školy připravili E. Olšanský 
a J. Hájek. V květnu bylo uspořádá-
no MJ TJ Sokol tradiční kácení máje. 
V srpnu byly slaveny tradiční hody. 
Ráno byla v kapli mše sv. Sloužil ji farář 
z Hradiska F. Funk. Odpoledne požár-
ní cvičení, po kterém následovala v za-
hradě zámku hodová veselice. V září 
uspořádala TJ Sokol vinobraní. Jinak 
z kulturních akcí jsou konány filmová 
představení a to průměrně 1x za mě-
síc. V měsíci červnu byl uspořádán au-
tobusový zájezd školních dětí do Brna 
a okolí. 14. června se konaly v místní 
požár. zbrojnici volby do sloučeného 
Místního národního výboru Kovalovi-
ce-Popůvky. Za poslance byli zvoleni 
z Kovalovic Josef Baroš, Jindřich Há-
jek, František Navrátil, Jindřich Vojá-
ček ml., Ant. Hánoš, Vladislav Tvrdoň, 
Ladislav Holík, Ludmila Plesníková, 
Josef Plesník, Augustin Uhýrek. Z Po-
půvek Antonín Doležel, Frant. Dočkal, 
Miloš Bartošek, Květa Pěčková, Josef 
Kytlica, Kapitán. Předsedou byl zvo-
len Josef Baroš, který byl uvolněn ze 
zaměstnání a jako placený funkcionář 
začal úřadovat 15. července. Členové 
rady: Jindřich Hájek – náměstek MNV, 
předseda školské a kulturní komise 
– Frant. Navrátil, tajemník – Ant. Há-
noš, předseda finanč. komise – Jindř. 
Vojáček, předseda komise pro výstav-
bu – M. Bartošek, předseda zeměděl. 
komise – K. Pěčková, předseda komi-
se sociál. zabezpečení – Aug. Uhýrek. 
Možno v obci pozorovat vzrůst potřeby 
dříve neobvyklých předmětů jako pra-
ček, televizorů, motorových kol apod. 

a zvýšení bytové kultury. V bytech jsou 
vyměňovány kachlové sporáky za 
stolové a elektrické a byty rozšířené 
v některých případech o obývací poko-
je. Domy jsou opravovány i po stránce 
venkovního vzhledu, ať již se jedná 
o nové fasády, výměnu oken za větší 
a třídílná, zřizování koupelny apod. 
První auto v obci získala Anna Mouč-
ková výhrou ve sportce. K opravě 
a adaptaci obytných domů jako příklad 
uvádím: Antonín Zapletal č. 85 přistavil 
první poschodí, Aug. Uhýrek č. 74 rov-
něž celé první poschodí, Večerka Vlad. 
č. 39 provedl téměř přestavbu celého 
domu, Josef Baroš provedl adaptaci 
koupeného domu č. 35 a přistavil první 
poschodí, v domě č. 88 zrušena kůlna 
a přistaven obývací pokoj. Na místní 
škole byla provedena nová fasáda. 
Nákladem JZD byla provedena adap-
tace dvou místností v prvním poschodí 
zámku, které JZD užívá jako kancelá-
ře. V měsíci červnu byly zahájeny pří-
pravné práce na výstavbě šaten u kou-
paliště, jejichž polovina má sloužit pro 
koupaliště a polovina pro hřiště. V říjnu 
se odstěhovala Jos. Müllerová a svůj 
domek č. 12 prodala L. Spálovskému.
V prosinci se odstěhovala do Mořic M. 
Tkáčová. Úroda brambor a cukrovky 
velmi pěkná. Plnění dodávky JZD bylo 
následující: v rostlinné výrobě plán 
splněn na 100%, maso hovězí na 100 
%, vepřové na 78%, mléko na 91,5%, 
vejce na 54%. Soukromý sektor splnil 
plán všech produktů přes 100%.
Počasí: V lednu mrazy 15–18o C, 
avšak bez sněhu. Koncem měsíce 
oteplení až na +5o C. Měsíc únor byl 
mírný, avšak bez sněhu, zato v březnu 
dosahují noční mrazy až 15o. Teprve 
po 20. březnu déšť. Duben celkem 
chladný, ale jinak příznivý pro jarní 
práce. Květen pěkně teplý s občasný-
mi bouřkami. V červnu horka až 30o. 
Počasí v červenci s velmi rozdílnými 
teplotami. Podzim teplý, v polovině říj-
na déle trvající déšť. Jinak mírné po-
časí až do vánoc, kdy napadlo hodně 
sněhu, avšak bez větších mrazů.
Narození: 11. května manželům Zdeň-
kovi a Marii Uhýrkovým syn Zdeněk. 
V říjnu manželům Jarmili a Vladislavu 
Tvrdoňovým syn Radek. V listopadu 
manželům Ludvíku a Antonii Berano-
vým syn Luděk.
Sňatky: Zdenka Müllerová s (jmé-
no neuvedeno) z Tovačova. Miroslav 
Úlehla s (jméno neuvedeno).
Úmrtí: František Šimek 14.10. ve věku 
66 let.

Pokračování příště



15

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Co přinesl duben
v MŠ Kojetín
Jaro už je konečně v plném proudu, 
zelenají se louky a příroda načerpala 
nové síly po nekonečné zimě, která 
nás ani letos nechtěla opustit. Měsíc 
duben si pro nás připravil pravé aprí-
lové počasí. Na Velikonoce, které na-
zýváme svátky jara, sněžilo a fučelo, 
ale koncem měsíce se počasí naštěstí 
umoudřilo a teplé sluníčko nás koneč-
ně vylákalo ke hrám na školních zahra-
dách a sázení na školních záhoncích.
Obě školičky se jarně vyzdobily a na 
Velikonoce jsme všichni mohli obdivo-
vat výstavku kraslic a velikonočních 
výrobků dětí.

Dne 12. dubna proběhl na obou bu-
dovách Den otevřených dveří. Naši 
malí návštěvníci a jejich rodiče si moh-
li prohlédnout obě budovy mateřské 
školy, vyzkoušet si s maminkou vyro-
bit nějakou maličkost a také shlédnout  
Kašpárkovu maňáskovou pohádku, 
kterou jim zahrály paní učitelky. Každý 
malý návštěvník si domů odnesl drob-
ný dáreček.
V polovině dubna za námi přijel foto-
graf a nastalo velké jarní focení. Děti 
ze třídy Srdíček a Koťátek navštívili 
místní knihovnu. Také za námi přijeli 
herci z Divadla plyšového medvídka, 
aby nám zahráli pohádku „Pozor zeb-
ra“, kde jsme se dozvěděli, jak důležité 
je dodržovat dopravní předpisy.

Starší děti ze třídy Pastelek, Sluníček 
a Rybiček vyrazily 24. dubna  na zá-
mek v Čechách pod Kosířem, kde po-
máhaly paní hraběnce vyhnat ze zám-
ku čarodějnici Hadimíru, která se tam 
usadila. Děti zažily krásné dopoledne 
v areálu zámku, kde plnily úkoly, tvořily 
v dílničce a seznámily se s některými 
místními pověstmi. Moc se nám to líbi-
lo, příští rok určitě zase pojedeme.
A co nás čeká v květnu? Půjdeme na 
koncert do ZUŠ, vyrazíme na školní 
výlety a těšíme se na pohádku ke Dni 
dětí v kulturním domě. 
Dne 4. května od 10.00 do15.00 pro-
běhne zápis do mateřské školy. Přijďte 
i s dětmi!

vedení MŠ

Zápis
do Mateřské školy Kojetín

pro školní rok 2023/24
Zápis do MŠ Kojetín proběhne po projednání s Radou města Kojetín

ve čtvrtek 4.května 2023 v době od  10.00 do 15.00 hod.
Zápis je pro děti, které nastoupí do MŠ od září 2023,

případně během školniho roku.
Dle školského zákona platí povinné předškolní vzdělávání. Od počátku školního roku, který
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky

dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.

Podání žádosti:

Osobní podání přihlášky zákonným zástupcem za účasti dítěte: rodič obdrží  přihlášku s evidenčním
listem k potvrzení dětským lékařem, případně ji může stáhnout na www.ms.kojetin.cz a přinést s

náležitostmi do školy.
Do datové schránky školy: wyrks25

E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem
reditelka@ms.kojetin.cz

(nelze poslat prostý email) :

Poštou

.

.

.

.



16

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Retro den
Zažít něco z dob minulých jsme moh-
li v pátek 31. března 2023. U nás ve 
škole probíhal retro den z období 
2. poloviny 20. století. Na chodbách 
i ve třídách se pohybovaly osoby ve 
flanelových košilích, šusťákovkách, 
neonových legínách, v puntíkovaných 
šatech a také nechyběli příznivci hi-
ppies. Mnozí doplnili své oblečení 
o pestrobarevné náramky, čelenky, 
neobvyklé náušnice a paruky. Myslí-
me, že se retro den v naší škole vyda-
řil. Jsme vděčni vedení školy a vyučují-
cím, že můžeme mít takové akce. -zš-

Jednodenní lyžařsko
- snowboardový zájezd
Dne 14. března 2023 nastoupilo v brz-
kých ranních hodinách do autobusu tři-
cet rozzářených tváří. Nabízí se otáz-
ka – proč rozzářených? Přece jedeme 
na výlet. Huráááá. Míříme do hor. Sku-
pina žáků šestých až devátých ročníků 
se v doprovodu zkušených instruktorů 
vydala brázdit svahy kunčické. Závěr 
zimní sezony byl ukončen opravdu 
stylově. Na sněhu. Přestože nás po 

celý den pro-
vázelo deštivé 
počasí, všichni 
si den užili napl-
no. Doslova se 
zpěvem na rtu 
jsme absolvo-
vali i obě cesty 
autobusem, což 
svědčilo o spo-
kojenosti všech.       

Účastníci
zájezdu



17

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATOPLUKA ČECHA KOJETÍN
Vliv jógy na zdraví dětí
a mládeže
V rámci týdne zdraví na naší škole 
proběhla dne 12. dubna 2023 lekce 
jógy pro žákyně 2. stupně. Vedla ji 
profesionální lektorka jógového studia 
Nirvána. Svým přístupem a perfektně 
připraveným programem cíleným na 
vliv jógy pro zdraví mládeže si získala 
naše dívky. Vytvořila atmosféru von-
nými tyčinkami, svíčkami a relaxační 
hudbou. Mluvené slovo provázela pro-
cvičováním základních jógových asán 
tak, aby pro nikoho nebyl problém je 
zvládnout. Závěrečná relaxace s po-
užitím zklidňujících olejů a popíjením 
bylinkového čaje uzavřela příjemně 
strávený čas věnovaný zdraví našich 
žákyň.
Současný životní styl přináší mnoho 
skrytých nebezpečí pro naše zdraví. 
Zvláště nebezpečné to může být pro 
naše děti a dospívající populaci, která 
by mohla podlehnout takovému život-
nímu stylu, který aniž si to uvědomí, se 
stane součástí jejího běžného života. 
Tento druh „konzumního života“ – pro-
sezené hodiny u obrazovek počítače či 
televize, konzumace nezdravých jídel 

a v neposlední řadě čím dál tím více 
hrozící nebezpečí v podobě sezná-
mení se s návykovými a psychotrop-
ními látkami již na základních školách 
nesou pro dospívající populaci riziko, 
které může mít takové následky, jenž 
nejsme schopni ani domyslet. Jóga 
pro mládež je jedna z možných nadějí 
toto chování dětí ovlivnit a změnit je-
jich pohled na zdravý životní styl. Dob-
ře připravený program s prvky jógy 
přispívá k jejich lepšímu sebepoznání 
a tím i ke zlepšení vztahů v třídním 
kolektivu. Jóga podporuje zdravý tě-
lesný vývoj, pomáhá snižovat úzkosti, 
deprese a zlepšovat různé somatické 

potíže spojené s těmito stavy. Nema-
lým přínosem může být jejich zlepšení 
pozornosti ve škole, se kterým souvisí 
jak zlepšení se v prospěchu, tak i sa-
motné chování se mezi sebou. 
• léčí psychosomatické potíže
• protahuje a posiluje svaly
• napomáhá správnému držení těla
• zkvalitňuje, prohlubuje a zpomaluje 
dech
• udržuje či pomáhá získat zpět imu-
nitu 
• pomáhá eliminovat stres
• posiluje zdravé sebevědomí
• zlepšuje soustředění 

Dagmar Luxová, ŠMP

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Další dvě zlaté příčky
v krajských soutěžích
V minulém čísle Kojetínského zpravo-
daje jsme slibovali, že vás budeme in-
formovat o výsledcích v krajských ko-
lech soutěží ve Hře na EKN. S radostí 

můžeme oznámit, že naši žáci získali 
dvě druhá místa a dvě první místa 
s postupem do celostátního kola. Po-
stupujícími jsou Vendula a Michaela 
Řihoškovy, které soutěžily v šesté ka-
tegorii. Další z účastníků Aneta Drba-
lová a Libor Blaštík přivezli krásná dru-

há místa. Velká gratulace patří všem 
zúčastněným, především však postu-
pujícím do celostátního kola a rovněž 
pak učiteli Jiřímu Leszczynskému za 
vynikající přípravu svých žáků.

Vaše ZUŠka

Absolventské koncerty
V posledních letech stoupá v ZUŠ Kojetín počet absolventů 
prvního i druhého stupně. V letošním školním roce ukončí stu-
dium na I. stupni 21 žáků a definitivně se se ZUŠ Kojetín roz-
loučí absolventským koncertem po ukončení čtvrtého ročníku 
II. stupně šest žáků. Absolventské koncerty se konají v těchto 
termínech 3. 5. 2023, 16. 5. 2023 a 12. 6. 2023 v 17.00 hodin 
v sále ZUŠ Kojetín. Tato informace je rovněž pozvánkou na 
všechny zmíněné koncerty.                                     Vaše ZUŠka



18

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

ZUŠ Open 2023
Základní umělecká škola v Kojetíně 
se jako v předchozích letech zapojí do 
celonárodní akce ZUŠ Open. V tomto 
roce bude probíhat již VII. ročník. Ve 
spolupráci s MěKS Kojetín se v rámci 
Kojetínského hudebního léta uskuteč-
ní 26. května 2023 v 15.30 hodin kon-
cert na Masarykově náměstí, kde se 
můžete těšit na pestrý hudební pro-
gram. Součástí našeho zapojení se 
v tomto projektu budou i čtyři výchov-
né koncerty pro žáky MŠ Hanusíkova, 
MŠ sv. Josefa Kojetín, pro žáky 1.– 4. 
tříd ZŠ Kojetín nám. Míru, ZŠ a MŠ 
Polkovice, ZŠ a MŠ Křenovice. Mimo 
tyto akce přidáváme ještě pozvánku 
na 2. června 2023, kdy se tradičně 
zapojíme do krásné akce Noc kostelů 
a 12. června, kdy se bude v naší škole 
konat Den otevřených dveří a Zápis 
nových žáků.                  Vaše ZUŠka

VII. ročník 
celost át ního 

fest ivalu 
základních 

uměleckých škol 
ve veřejném 

prost oru

20 23
zusopen.cz

Pod zášt it ou m inist ra kult ury Mgr. Mart ina Baxy, m inist ra školst ví, mládeže a t ělovýchovy
Prof . JUDr. V ladimíra Balaše, CSc. a hejt mana Olomouckého kraje Ing. Josefa Suchánka.

hlavní mediální partneřive spolupráci

za podpory

 

21. 5.–4 . 6. 
20 23

  
  

 

ZUŠ Kojetín 
vás srdečně zve 

na akce pořádané v rámci celostátního happeningu základních uměleckých škol 

23. 5. 2023 25. 5. 2023 26. 5. 2023
  HUDEBNÍ LÉTO 
Zpívánky se ZUŠkou Zpíváme si se ZUŠkou Koncert žáků ZUŠ 

8.15 – 11.00 hod. 8.15 – 11.00 hod. 15.30 – 17.00 hod.  
Koncertní sál ZUŠ Kojetín Koncertní sál ZUŠ Kojetín Masarykovo náměstí,  
Výchovný koncert pro ZŠ a MŠ Výchovný koncert pro ZŠ a MŠ Kojetín, ve spolupráci  
  s MěKS Kojetín 

Piana do škol pokračují
Jak jsme již informovali na sociálních 
sítích, v tisku a na našich webových 
stránkách, stále probíhá projekt Pia-
na do škol, do kterého se ZUŠ Ko-
jetín zapojila v měsíci únoru. Za tuto 
dobu se nám již podařilo vybrat ne-
celých 50 000 Kč. Proto, abychom 
získali nové piano, potřebujeme ješ-

tě získat zhruba 
75 000 Kč. 
Děkujeme všem, 
kteří již svými fi-
nančními dary 
přispěli a zároveň 
všem, kteří ještě 
chtějí takto učinit. 
 

Vaše ZUŠka



19

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE

PŘIPRAVUJEME
15. 5. 2023 Zlatý list – místní kolo

postupové přírodovědně-ekologické soutěže
Práce s keramickou hlínou - projektové dny

Dopravní výchova – výukový program pro ZŠ



20

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   5/2023

RUMPLOVSKÝ MLÝN (pokračování z čísla 4/2023)

Mlýnská strouha – Kopanka se ještě objevovala na mladších mapách, ale postupem času, kdy již v ní netekla voda, 
byla různými polními a lesními pracemi zahlazována a ničena. Nebyl důvod ji na mapy zaznamenávat.
Totéž lze říci i o mlýnu. Místo, kde stál, mizelo. Ještě při I. vojenském mapování území Moravy v letech 1764 až 1768 
byl s určitou nepřesností do této mapy, na pravé straně řeky, dnešní Malé Bečvy, zakreslen obdélníkový nezastře-
šený stavební objekt, o kterém lze usoudit, že je ruinou Rumplovského mlýna, ze kterého zůstaly pouze hlavní nebo 
základové zdi. Vedle ruiny mlýna je nakreslena již nová panská hájenka. Samota Včelín, jak ji známe dnes, ještě 
neexistovala. Kruh vyznačuje chropyňské mlýny (ozubená kolečka). 
Mapy z I. vojenského mapování byly polohově značně nepřesné, protože byly zakreslovány „od oka“ jezdcem, který 
projížděl krajinou nebo se vyptával místních obyvatel na krajinu a její objekty, jak přírodní, tak lidmi vytvořené. Z ná-
kresů a poznámek byla později vytvořena mapa.

Obr. Ruiny Rumplovského mlýna na mapě I. vojenského mapování z let 1764 až 1768. V černém kruhu vyznačené 
chropyňské mlýny.

I tyto ruiny časem zmizely. Místo pomalu zarůstalo a nikdo mu nevěnoval pozornost. Použitelný materiál se stal 
zřejmě součástí chropyňských chalup. Dnes bylo možno místo mlýna najít značným badatelským úsilím, především 
studiem starých publikací a dochovaných map. Pomocí moderních metod, jako je zeměpisný výškopis a porovnání 
s mapami usnadnilo jeho přesnou lokalizaci. Neméně důležitá byla rekognoskace terénu autorů článku v místě, kde 
mlýn stál.
Toto místo se nachází u Včelína za železničním přejezdem od státní silnice vedoucí do Chropyně. K včelínským 
budovám vede stromořadí, které začíná u cesty, na jejíž pravé straně je v nepříliš znatelném toku bývalého mlýnské-
ho náhonu – Kopanky, prohlubeň. Její průměr je zhruba 5 až 6 metrů a je více než jeden metr hluboká. Bohužel je 
neustále zasypávána listím, větvičkami ze stromů a občas je zaplavena vodou, takže je stále mělčí. Je možné, že 
v tomto místě se točilo mlýnské kolo.   
Určitě by stálo za to tuto lokalitu archeologicky prozkoumat.

Stručný přehled o vodní mlýnské technologii, používané od středověku do 19. století
První mlýn na Moravě „Loucký mlýn“ na řece Moravská Dyje, se vyskytuje již v roce 1190 v obci Staré Hobzí na 
Znojemsku. Později se začínají mlýny stavět na klášterních, panských a knížecích statcích. Jejich pořízení podléhalo 
od XIV. století královskému povolení a souhlasu pánů sousedních panství. Vedle vodních mlýnů se stavěly i mlýny 
větrné, jejich fungování bylo však závislé na proudění větru. Bylo tedy nestabilní. Oproti tomu měl vodní mlýn, až na 
výjimky (povodně, sucha), celkem plynulý provoz.
Vodní mlýn byl samostatně stojící objekt. Na starých mapách jsou uváděny, ve většině případů, pod německými 
názvy Mühle, Wassermühle nebo Getreidemühle.
Jeho poloha byla dána dopravní dostupností a především dostatkem vody k pohonu zařízení. Mlýn býval proto budo-
ván bezprostředně u přirozeného toku. Pokud místo nedisponovalo dostatečným spádem a průtokem, byl k provozu 
mlýna veden uměle vytvořený náhon či v jeho blízkosti zbudována vodní nádrž – rybník s potřebným odtokem - náho-
nem na mlýnské lopatky.   Vodní mlýny náležely k nezbytným technickým zařízením, která byla zpravidla budována 
současně se založením vesnice. Umožňovala zpracování obilovin, které byly základní složkou potravin.
Všichni, kteří potřebovali semlít obilí (hlavně pekaři a rolníci), museli jej v pytlích dovézt do mlýna tak, aby měli mož-
nost mletí svého dovezeného zrní kontrolovat. Dovezené obilí mohlo být různé kvality a určené pro různé výrobky. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   5/2023

Obr. Zjednodušený nákres mlynářské cesty z  města Kojetína k Rumplovskému mlýnu v současnosti.

Mlýnská budova byla většinou dřevěná, se sedlovou střechou krytou šindelem, s částečným kamenným vyzděním 
stěn přicházejících do bezprostředního kontaktu s vodou. Mlýn byl členěn na obytnou část (vytápěná jizba, jedna 
či dvě skladovací či částečně obytné komory) a provozně-technickou část (mlýnice). Rotující vodní kolo uvádělo do 
pohybu mlecí zařízení (mlýnské složení – mlýnské kameny). V případě větších mlýnů bylo v mlýnici soustředěno 
více mlecích zařízení.
 

Hnací kolo vodního mlýna, uváděné do pohybu vodní energií, bylo spojeno hřídelí (valem; procházela otvorem ve 
stěně mlýna), na níž bylo ve vnitřních prostorech mlýnice osazeno vertikální palečné kolo. Po spuštění zařízení se 
palečné kolo otáčelo a jeho zuby zapadaly do malého ozubeného kola (pastorek, cévník), který byl připevněn na ver-
tikální hřídeli. Její horní část procházela středovým otvorem pevného mlýnského kamene (spodku) a byla napevno 
zasazena do středového kování horního mlýnského kamene (běhoun) a otáčela jím. Kameny byly po svém obvodu 
kryty dřevěným bedněným pláštěm (lub) a nad nimi byl v rámové konstrukci umístěn násypný dřevěný koš (korčák), 
do nějž se z pytlů sypalo obilí. 
Po uvedení mlýnského zařízení do provozu propadávalo zrno pravidelným otřásáním násypného žlábku v dolní 
části koše do středového otvoru běhounu. Jeho rotací po spodku se zrno drtilo. Pomocí drobných tesaných rýh 
v kamenech bylo unášeno na okraj spodního kamene a propadávalo do prosévacího rukávu, který procházel dřevě-
nou skříní (moučnice). Naklonění prosévacího rukávu a jeho pravidelné otřásání zajišťovalo posun rozdrceného zrna 
a prosévání mouky. Každý mlynář měl k dispozici několik prosévacích rukávů, které dle potřeby střídal. Od jemnosti 
tkaniny rukávu byla odvislá jemnost jednotlivého druhy mouky (jemná, polohrubá, hrubá a další typy). Mouka propa-
dávala na dno moučné truhly. Otvorem v jejím boku byla mouka vybírána a pytlována. Neproseté zbytky se vysypá-
valy na žíbro, což bylo vibrující dlouhé drátěné síto, na jehož konci byl koš. Vibrací se oddělovala hrubší mouka od 
otrub a nesemletých zrnek a hrubých částic, které se znovu semlely. Otřásání plátěného rukávu a žíbra zajišťoval 
pákový mechanismus napojený na hřídel pastorku, který vydával charakteristický zvuk – klapot nebo klapotu zvuk 
podobný, německy rumpeln. Od toho lze usuzovat na název mlýna - Rumplovský.

Interiér mlýnice mohl doplňovat drobný inventář spojený bezprostředně s mlecí funkcí mlýna (váhy, nářadí a nástro-
je sloužící k údržbě mechanismu, síta, mlynářské rukávy) a jeho běžným provozem (pasti na hlodavce).
Pro řádný provoz mlýna bylo nutné zajistit stabilní hladinu přítoku vody. Bylo-li v místě mlynářů více, rozhodla vrch-
nost o „dělení vody“, a to tím způsobem, že byla závazně určena výška vody tzv. hamem. 

Ham byl dřevěný, železem okovaný nebo železný kůl, zaražený ve vodním korytu, s vyznačenými mírami, které 
určovaly hladinu vody. Hladina vody byla v podstatě denně sledována pověřenými osobami a odchylky od stanovené 
míry byly porovnány s výškou stavu (jezu), který byl většinou vystavěn před hamem. Za nedodržení výšky hladiny 
vody byly stanoveny tresty, protože nebylo v zájmu vrchnosti, aby se mlynáři mezi sebou hádali, kdo má více vody 
a tím více semele obilí. Celý vodní systém musel být vyvážený.
Provoz ve mlýně vedl mlynář nebo též pan „otec“ nebo i stárek. Mlynář byl velmi často nájemníkem a platil vrchnosti 
za používání mlýna a výnosy z mletí. Pomocníky mu byli mlynářští vandrovníci „krajánci“ a mladý učeň zvaný „prá-
šek“ nebo také „piccolo“. 

Ze starých archiválií se dovídáme, že v mlýnech se dosti kradlo, ale mlynáři to příliš neřešili, protože tvrdili, že je 
okrádá vrchnost. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   5/2023

Obr. Místo nebo část místa, kde stál Rumplovský mlýn.

Rumplovský mlýn, s ohledem na rovinaté okolí, mohl být pouze mlýnem na dolní vodu. Pod dvěma koly, jak 
ukazuje nákres z roku 1682, mohlo být i snížené dno náhonu, které umožňovalo přítok většího objemu vody na 
lopatky kol. Ham, jak je patrné z nákresů z konce XVII. stolení (viz předchozí), byl umístěn nedaleko stavu, který byl 
u výtoku Kopanky z řeky Moravy (Malá Bečva).

Obr. Pohled na možnou podobu Rumplovského mlýna. V pravém dolním rohu kovový ham z roku 1868, vystavený 
na návsi v obci Zářičí. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   5/2023

dokončení příště
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Obr. Místo, kde stál Rumplovský mlýn, v zimě a v létě roku 2022.

Obr. Práce v archivech.

Obr. Terénní hledání v roce 2022. Při první obhlídce s panem Františkem Minaříkem.



25

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Duben v knihovně
Noc s Andersenem - Pohádkový ve-
čer s Andersenem
V pátek 31. března 2023 v 16 hodin 
ožila budova VIC čilým ruchem nad-
šených mladých čtenářů a Pohádkový 
večer s Andersenem mohl začít. Po 
krátkém úvodu, seznámení s největ-
ším světovým pohádkářem H. Ch. An-
dersenem, jsme pokračovali ve čtení, 
soutěžení a hrách – celý večer nás 
inspirovala svojí tvorbou velká česká 
spisovatelka Božena Němcová a pro-
tože nás čekaly Velikonoce – svátky 
jara – děti si ve výtvarné dílničce vy-
tvořily velikonočního zajíčka, kterého 
si po skončení akce odnesly domů 

jako dekoraci. Chybět nemohla ani ob-
líbená stezka odvahy v potemnělých 
chodbách, půdě a sklepení budovy 
VIC. Celkem se zúčastnilo 21 dětí.
Velké poděkování patří našim dobro-
volníkům: B. a J. Fíkové, L. Fíkovi,  P. 

Kusákovi, L. Kusákové, E. Noskové, 
K. Tejchmanové a A. Klabačkové. Bez 
jejich pomoci bychom to nedali!
Fotografická dokumentace celého 
večera na www. mekskojetin.cz/mest-
ska-knihovna  – rajče.net



26

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Knihovnická minima
První seznámení s knihovnou a sdí-
lené čtení (Dolejšová, E.: Tajemství 
jedné knihovny, Pospíšilová, Z.: Kni-
hovnické pohádky, Müller, O.: Máme 
kostru ve skříni, Lukešová, M.: Katka 
čeká na zvířátka) se konalo pro děti 
z MŠ v Kojetíně.

Lekce informační výchovy
Žáci 3. tříd ZŠ byli na lekcích sezná-
meni s knihou a jejími částmi, základ-
ním žánrovým a tematickým rozděle-
ním literatury, uspořádáním beletrie 
a naučné literatury, nechyběly ukázky 
z děl nejznámějších českých autorů 
a  praktické cvičení formou soutěže.

Ze života hmyzu
Soutěž a sdílené čtení na téma „hmyz 
a jeho ochrana“ (Hajnal, E.: Hmyzáč-
ci, Mrázková, D.: Moucha a Sekora, 
O.: Ferda Marvenec. Zajímavosti ze 
života hmyzu) bylo určeno pro ŠD Ko-
jetín a Lobodice a Klub malých čtenářů 
z Polkovic.                     Jitka Lorencová

PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN A ČERVEN 2023
JAK TO BYLO V KVĚTNU 1945?

OSVOBOZENÍ KOJETÍNA 6. 5. 1945
Literární beseda inspirovaná knihou P. Jiráka:
„Kojetín v době protektorátu“, R. Pachmana:

Tylda a tvorbou V. Körnera.
Pro žáky 5. tříd základních škol.

ZLOBILKY
Sdílené čtení (M. Drijverová: Zlobilky) o zlobivé 
holčičce, která se neustále ztrácela mamince
a ta ji vždy dokázala najít. Kouzelný příběh,

který děti inspiruje k výrobě přáníčka
pro svoji maminku ke Dni matek

(14. května 2023).

UŽ JSEM ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 2022/2023
15. ročník dlouhodobého celostátního projektu, jehož cílem je:
- přivést děti hned od počátku školní docházky do knihoven,
vytvářet u nich návyk na pravidelnou četbu, rozšiřovat jejich

dovednosti v získávání informací z různých dostupných zdrojů.
- oceňovat originální knížkou děti za to, že zvládly základy čtení,

a tak u nich podporovat vztah k četbě a čtenářství.
- propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci.

Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti knížka
pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla napsána

a ilustrována výhradně pro účastníky projektu a kterou nelze
v běžné knihkupecké síti minimálně tři roky koupit.
Ve školním roce 2022/2023 je to kniha spisovatelky

Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty Vydrové Křeček v letu.
Pro 1. třídy základních škol zapojených do projektu.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v dubnu
V měsíci dubnu jsme na Městském 
kulturním středisku zrealizovali řadu 
akcí, které se setkaly s velkým ohla-
sem.
V sobotu 1. dubna 2023 se konaly 
první farmářské a řemeslné trhy, kde 
si mohli příchozí vybrat z řady regio-
nálních produktů nebo výrobků. Mezi 
pestrou nabídkou produktů nechybělo 

například čerstvé domácí pečivo, la-
hodné cukrovinky, uzeniny, sýry, ale 
i dekorační předměty a mnohá další 
lákadla. Další farmářský trh je plá-
novaný na sobotu 6. května od 9 do 
13 hodin, a pak každou první sobotu 
v měsíci až do prosince. Věříme, že 
tyto trhy, kde je možnost zakoupit si 
kvalitní produkty a podpořit tak regi-
onální farmáře a řemeslníky, budou 
mít i v budoucnu takový úspěch a ná-

vštěvnost jako trh první, který navštívil 
rekordní počet kupců. Jak se ukázalo 
tak trhy jsou i společenskou událostí 
a místem setkání, kdy se na náměstí 
sešli sousedé, kteří se vzájemně po-
zdravili, prohodili mezi sebou pár slov 
a strávili příjemné chvíle.
Sobota 15. dubna 2023 patřila všem 
fanouškům rockové hudby. V prosto-
rách Sokolovny se konal koncert pře-
rovské skupiny Kameron, která je zná-
má svými hity jako Chci tě mít, Křídla 
temna nebo Hráč.



27

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

V neděli 23. dubna 2023 jsme si 
připravili pro nejmladší návštěvní-
ky dětský karneval. Pestrá škála 
nejrůznějších masek zaplnila sál 
Sokolovny, bavily se nejen děti, ale 
i jejich dospělý doprovod. Pro piráty, 
princezny, víly, superhrdiny a mno-
ho dalších krásných kostýmů, bylo 
připraveno nedělní odpoledne plné 
her, soutěží, tance a zábavy, které 
moderoval Radim Koráb se svou 
asistentkou. Milým zpestřením bylo 
i taneční vystoupení Vanilek z DDM 
Kojetín. Samozřejmě děti za své 
soutěžení dostaly i sladkou odměnu 
a ten, kdo měl ještě málo, mohl vy-
hrát v bohaté tombole. Pro mlsné ja-
zýčky bylo přichystáno něco na zub 
v karnevalovém bufetu, kde si kaž-
dý mohl vybrat podle své libosti, jak 
k snědku, tak i na pití. Pozdní odpo-
ledne v družné zábavě rychle plynulo 
a kolem osmnácté hodiny se spoko-
jení návštěvníci rozešli domů ověn-
čeni balónky, výhrami a nevšedními 
zážitky. 
Ve čtvrtek 27. dubna 2023 si přišli 
na své milovníci divadla. Z Němčic 
nad Hanou k nám zavítali ochotníci 
z DS Na štaci se svou zbrusu novou 
inscenací „Pravdivý příběh Antonie 
Pařízkové, lehké holky s dobrým srd-
cem“. Tento již klasický kus autora 
E. E. Kische, zpracovaný Ludvíkem 
Aškenazym, diváky pobavil, ale zá-
roveň i dojal. Výborné vyvážené 
herecké výkony a dokonalá dobová 
scéna, vtáhly hned zkraje diváka do 
děje a atmosféry skomírajícího Ra-
kouska-Uherska. Příběh o dobrotě 
lehké holky, která se obětovala, aby 
splnila poslední přání odsouzenci na 
smrt Prokůpkovi, a následně byla 
za svoji dobrotu potrestána výsmě-

chem a opovržením, je stále aktuální 
i dnes, i když má více jak sto let. 
Představitelka Tonky – Petra Ko-
nečná se role zhostila na výbornou, 
její ztvárnění bylo přirozené a citlivě 
pojaté. Dobu šantánů a nevěstinců 

podtrhla také stolová úprava, kte-
rá přispěla k atmosféře této doby. 
O úspěšnosti představení svědčí 
i kladná odezva diváků.
Těšíme se na další setkání s kojetín-
skou kulturou.                         -miza-



28

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

výstavavýstava

CELOROČNÍ EXPOZICE
Vzdělávací a informační centrum Kojetín
Masarykovo náměstí 8, 752 01 Kojetín

Otevřeno Po - Pá: 9 - 11.30 a 12.30 - 17 hodin
So a Ne: po telefonické dohodě 581 202 202, 774 001 403      w

w
w

.m
ek

sk
oj

et
in

.c
z 

ZTRACENÁ
      TVÁŘ HANÉ

z depozitáře Kojetínského Muzea 



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Vítání jara
Po zimních měsících a zasmušilých 
dnech jsme pro naše seniory připravi-
li vzpruhu v podobě jarního posezení 
v sále Kulturního domu Kojetín. Na akci 
Vítaní jara se sešlo okolo 90 účastní-
ků. Po úvodním slovu a přivítání hostů 
ředitelkou Blankou Laboňovou přišla 
na řadu hudební dvojice Honza a Petr 
z Olomouce, kteří nás svým zpěvem 
a hrou na kytaru a harmoniku bavi-
li celé odpoledne. Jejich repertoár 
byl velmi široký, hráli i na přání seni-
orů, kteří si s nimi s chutí zazpívali. 
Z DDM k nám zavítaly malé tanečni-
ce ze skupiny Vanilki. Navštívila nás 
ředitelka nově otevřeného pobytového 

zařízení Domov Alzheimer z Přerova 
Monika Kubjátová a seniorům nové 
sociální zařízení představila. V závěru 
odpoledne vystoupila  country taneční 
skupina  Lucky While pod vedením 
Evy Zítkové.  Viděli  jsme valčík La Su-
riana, polku Las Perlitas a  tanec, kde 

tanečníci tančí kolem klobouků nebo 
šátků La costila. Nechybělo ani malé 
občerstvení, které nám zajistila Školní 
jídelna Kojetín v podobě sladkého de-
zertu. Odpoledne bylo pěkné, příjem-
né a  jsme rádi, že si ho naši senioři 
užili.                Pavlína Zahradníčková

Závěrečné hodiny VU3V
V polovině dubna naše student-
ky úspěšně zakončily letní semestr 
VU3V – s tématem Včelařský rok. 
Kurz v tomto semestru navštěvova-
lo 21 osob. Video přednáškami nás 
provázel profesor Karel Voříšek, který 
působí na České zemědělské univer-
zitě v Praze a zároveň je předsedou 
základní organizace Českého svazu 

včelařského. Šestidílný seriál o včelař-
ství nás seznámil s včelími produkty, 
jak se včelami hospodařit, o chorobách 
a boji s nimi a spoustu dalšího zajíma-
vého. Na závěr úspěšného ukončení 
výuky jsme studenty odměnili sladkou 
tečkou a dopřáli jim stylově – medové 
dobroty. Nyní nás ještě čeká slavnostní 
ukončení semináře v Kyjově a závě-
rečné promoce na České zemědělské 
univerzitě v Praze.   P. Zahradníčková



31

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

7. 5. 2023 Neděle – 4. po Velikonocích (Cantate)
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

14. 5. 2023 Neděle – 5. po Velikonocích (Rogate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

18. 5. 2023 Čtvrtek – Nanebevstoupení Páně
MÁJOVÁ POBOŽNOST

od 16.00 hodin na faře

21. 5. 2023 Neděle – 6. po Velikonocích (Exaudi)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program slavnostních setkání v květnu 2023 (v čase „Máje“)

Víra je podstata věcí, v něž doufáme, důkaz skutečností, jež nevidíme. Díky ní naši předkové došli u Boha uznání.
Vírou rozumíme, že vesmír byl stvořen Božím slovem, takže to, co vidíme, nevzniklo z ničeho viditelného.“

Židům 11,1-3

21. 5. 2023 Neděle
Zahájení lázeňské sezóny v lázních Skalka

ŽEHNÁNÍ PRAMENŮM - EKUMENICKÁ SLAVNOST
od 14.00 hodin otevřen lázeňský areál; jarmark,

stánky, občerstvení, muzika;
slavnost začíná ve 14.30 hodin

(lázeňský park ve Skalce „u Pramenů“)

28. 5. 2023  Neděle – Boží hod Svatodušní (Letnice)
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

4. 6. 2023 Neděle
1. po svatém Duchu (Nejsvětější Trojice)

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  
Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!
Prohlídky Husova sboru, synagogy, 
budou zahájeny dle zájmu v druhé 
polovině května. Prohlídku je třeba ob-
jednat předem na farním úřadě, osob-
ně nebo telefonicky, anebo na V.I.C. 
Kojetín, Masarykovo nám. 8.

Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje:
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.
com/captainjtc  FB: https://www.face-

„Bůh ať je požehnán – mou prosbu neodmítl, svou lásku mi neodňal!“ Žalm 66,20

Biblický verš a citát měsíce:

book.com/ccsh.kojetin 
Aktuálně z CČSH: https://www.aktual-
ne.ccsh.cz/ 
Bohoslužby on-line: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.
html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/                         Jiří Pleva



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

V Popůvkách závodili 
mladí hasiči
I v tak malé vesnici se dají udělat velké 
věci. Přesvědčili o tom místní členové 
JSDH Popůvky, kteří uspořádali v so-
botu 22.dubna 2023 jako každoročně 
okrskové kolo hasičských závodů pod 
patronací Hasičské moravské jednoty 
Brno. 
Závodů v Popůvkách se účastnili mladí 
hasiči z Lobodic, Rokytnice u Přerova, 
Měrovic nad Hanou a místní jednotky. 
Závodilo se ve čtyřech věkových ka-
tegoriích od nejmenší přípravky až po 
dorost. Tento sport v požárním útoku je 
atraktivní nejen pro účastníky ale i pro 
diváky. Sedmičlenná družstva mají za 
úkol, co v nejrychlejším čase rozvinout 
požární útok, to je doběhnout s hadi-
cemi na metu, ze které musí zasáh-
nout malý terčík, a to proudem vody, 
kterou čerpají savicí z nádrže. Zásah 
je identifikován elektronicky a výsled-
ný čas se objeví na tabuli. Sledují se 
dva terčíky, které je třeba zasáhnout 
při jednom útoku. Celkem má družstvo 
dva pokusy a pak se vyhodnocuje vý-
sledný čas a stanoví pořadí. 
Kategorii mladších žáků vyhrály Mě-
rovice, kategorii starších žáků ovládly 
domácí Popůvky a dorost z Lobodic 
se umístil na prvním místě v nejrych-
lejším čase 15:88 sekundy. Na závě-
rečném nástupu byla oceněná první 
tři družstva. Také byla odměněna nej-

HASIČSKÉ ZÁVODY V POPŮVKÁCH
mladší účastnice Sofinka z Lobodic. 
Ocenění a obdiv zaslouží přípravka 
dětí domácích Popůvek. To je záruka, 
že tato veřejně prospěšná a záslužná 
činnost bude mít pokračovatele. O to 
se v Popůvkách snaží a výchově mla-
dých věnuji patřičnou pozornost. 
Závody proběhly za ideálního sluneč-
ného počasí. Pořadatelé připravili pro 
závodníky a diváky vše na úrovni, 
jak po sportovní stránce, tak i zázemí 
s občerstvením. Příprava stála mnoho 
úsilí i starostí a odměnou byl pocit, že 
se vše podařilo tak, jak mělo a všichni 
odcházejí spokojeni domů.  
Přitom podmínky pro podobné akce 

jsou v Popůvkách pořád na stejné 
úrovni často provizorní. Letitý vagon, 
který slouží jako sklad a bufet, bez 
stálého sociálního zařízení. Součás-
tí je nové dětské hřiště s venkovními 
hracími prvky a také dřevěné pódium 
přemístěné z Kojetína. Kolem vede 
opravený chodník s kvalitní dlažbou 
a veřejným osvětlením. Už se rýsuje 
zlepšení a plány na výstavbu přístavby 
zázemí se sociálním zázemím napoje-
né na inženýrské sítě, které by nemě-
ly zůstat jen na papíře. Místní aktivní 
občané si to určitě zaslouží a využijí 
k dalším podobným akcím. 

Jaroslav Bělka



33

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

KANOISTIKA KOJETÍN
Sezóna 2023 začala
a kojetínští kanoisté
vytáhli ihned zpočátku 
své drápy
První aprílová sobota zahájila letoš-
ní kanoistickou sezónu v Ostrožské 
Nové Vsi, kde poměřily své síly pře-
devším moravské oddíly. Kojetínští 
kanoisté ihned na tomto prvním závo-
dě letošní sezóny zúročili svou zimní 
přípravu i nájezdy na soustředěních 
v Černé Hoře a Srbsku a vysbírali své 
cenné kovy téměř ve všech obsaze-
ných kategoriích (7x zlatá medaile 
a 3x stříbrná medaile).
Druhý závod, též zařazený do seriálu 
Velkomoravské ligy, organizovala Ka-
noistika Kojetín. Tradiční závod Dlou-
hé tratě na Moravě byl pro naše kano-
isty opět velmi úspěšný. I přesto, že se 
naši dorostenci a junioři vrátili v noci 
před závodem z náročného repre-
zentačního soustředění, obhájili své 
pozice z prvního závodu a sbírali opět 
v hojném počtu medaile. Tento závod 
nezastavil ani velmi velký průtok Mora-

vy a proti proudu se s velkým odhodlá-
ním pustili i ti nejmladší kajakáři, kteří 
po obrátce a jízdě v proudu dosahovali 
téměř olympijských časů. Brněnská 
kanoistika, která ihned druhý den po 
kojetínských závodech měla hostovat 
„Brněnský dvoukolák“ již takové mož-
nosti neměla a pro 2. povodňový stu-
peň musela svůj závod zrušit.
Třetím a současně v letošní sezóně 
dosud nejvýznamnějším závodem byl 
I. Český pohár mládeže ve vytrvalosti, 
který se konal ve dnech 22.–23. dubna 
2023 na jezeře Matylda v Mostě. Zá-
vodu se účastnily oddíly z celé České 
republiky a to v kategoriích žáků, do-
rostenců, juniorů i veteránů. Kojetín 
reprezentovalo dvanáct závodníků 
– Ondřej Hirsch, Robin Hirsch, Ště-
pán Hirsch, Pavel Kapoun, Tomáš 
Kapoun, Klára Zendulková, Martin 
Chovanec, Tomáš Řihošek, Dominik 
Hošek, Oscar Šrámek, Tobiáš Skalka 
a Jaromír Němeček.
První den proběhly intervalové starty 
na 2.000 m, kde ve velké konkuren-
ci vybojovali medaile i naši závodníci 
a potvrdili tak své přední pozice ve 

špičce celé ČR.
Ondřej Hirsch – 2. místo v katego-
rii K1 junioři, Robin Hirsch – 2. místo 
v kategorii C1 dorostenci, Tobiáš Skal-
ka – 3. místo v kategorii K1 žáci mlad-
ší, Jaromír Němeček – 1. místo v kate-
gorii C1 žáci mladší.
Druhý den nám již tolik sluníčka nedo-
přál, naše spálené nosy, čela, ramena 
ze soboty jsme měli možnost zchladit 
v příjemném chladu, větru a dešti. To-
lik se z tohoto počasí již ale nerado-
vali závodníci. Obrátky si řádně „užili“ 
stejně jako hromadný start v počtu i 74 
lodí – takový byl nedělní závod I. Čes-
kého poháru ve vytrvalosti.
Není však pro naše zavilé závodníky 
překážek, a tak i přes ne příliš dobré 
počasí jsme zabojovali a opět se ko-
jetínské dresy objevily velmi často na 
stupních vítězů.
Obdivuhodný boj předvedl Ondra Hir-
sch, který si mohl vyskočit na nejvyš-
ší stupínek vítězů za vynikající výkon 
v kategorii K1 junioři na 4.000 m. Dal-
ší velmi úspěšnou závodnicí se sta-
la Klára Zendulková, když dokázala 
ještě těsně před cílem vysprintovat 



34

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

a posunout se ze třetí pozice na krásné 
druhé místo v kategorii K1 dorostenky 
na 4.000 m. Druhé místo si vybojoval 
i Robin Hirsch, který zopakoval stříbr-
nou medailovou pozici v kategorii C1 
dorostenci na  4.000 m. Neděle byla 
pro naše sportovce velmi vydařená, 
k zástupu medailistů se přidal i Tobi-
áš Skalka se stříbrem jako mladší žák 
v kategorii K1 na 4.000 m, když porazil 
svého největšího rivala. A v poslední 
jízdě Českého poháru našemu zá-
vodníkovi Jaromíru Němečkovi cinklo 
opět zlato v kategorii C1 mladší žáci. 
Kojetín tedy přiváží domů 9 medailí, 
což je ve velké konkurenci z celé Čes-
ké republiky úžasný výkon. Jde vidět, 
že píle a odhodlání našich „mlaďochů“ 
se vyplácí stejně jako nedávné sou-
středění v Srbsku.
Kanoistika Kojetín však slaví ještě 
další, velmi významné úspěchy. Ty se 
týkají nominačního závodu v Račicích, 
který rozhodoval o složení reprezen-
tace na nadcházejícím Světovém po-
háru v Szegedu a poté i v Poznani. 
V tomto závodě se o snad největší 
překvapení postarala deblkanoe Jirky 
Minaříka a Jirky Zalubila, když předjeli 
o více než 8 vteřin na trati 500 m české 
olympioniky Martina a Petra Fuksovi 
a potvrdili tak, že patří k naprosté špič-
ce. Stejně tak velmi úspěšně dojel 
i další kojetínský odchovanec, Tonda 
Hrabal, který v rámci nominačního zá-
vodu dojel na trati 200 m na úžasném 
druhém místě, necelou 1,5 vteřinu za 
olympionikem Petrem Fuksou.
Jirka Minařík i Tonda Hrabal reprezen-

tují úspěšně Českou republiku opa-
kovaně na mezinárodních soutěžích. 
Oba kluci sbírali krásná umístění již 
v kojetínských barvách a svou spor-
tovní kariéru úspěšně rozvíjí i nadále 
pod vlajkou Dukly Praha, resp. v re-

prezentačních dresech ČR. Držíme 
oběma borcům pěsti, aby se jim po-
dařilo dosáhnout i na nejvyšší úspěch, 
o kterém všichni sportovci sní.

Dušan Chovanec

Stolní tenis Kojetín
na konci soutěží
V sezóně 2022/2023 startovala cel-
kem čtyři družstva Kojetína.
Družstvo A v krajské soutěži 1. třídy 
splnilo cíl a po loňském postupu do 
této soutěže se v ní udrželo. Obsadi-
lo konečné 8. místo, 54 bodů s bilancí 
deset výher, dvě remízy a deset pro-
her. Nejúspěšnějším hráčem byl co do 
úspěšnosti Vít Dvořák s bilancí 64:10.
Družstvo B v okresní soutěži 1. třídy 
i přes mnohdy kombinovanou sesta-
vu obsadilo také konečné 8. místo. 54 
bodů. Bilance 10–2–10. Nejúspěšněj-
ším hráčem byl Vlastimil Orság s bi-
lancí 41:28. 
Družstvo C v okresní soutěži 2. třídy 
– konečné 7. místo. 53 bodů. Bilance 
10–1–11. Nejúspěšnějším hráčem byl 

TJ SOKOL KOJETÍN – ODDÍL STOLNÍHO TENISU
Jiří Chrastina s bilancí 28:10. 
Družstvo D v okresní soutěži 4. třídy 
zvítězilo. Bilance 21–1–2. 88 bodů. 
Nejúspěšnější hráčkou byla Stanisla-
va Včeláková s bilancí 61:6. 
V hodnocení ELO (porovnává aktuální 
výkonnost hráče se silou soupeře) le-
tos dominoval s  +48 body ELO Peter 
Dujava v okrese 2, Vít Dvořák s +42 

body v kraji 1 a Zdeněk Horák s +34 
body v okrese 4 a okrese 2 jako ná-
hradník.
Dne 1. dubna 2023 se uskutečnil pod 
záštitou města Kojetín již 25. ročník 
Memoriálu Rudolfa Silnouška. Zvítězil 
Vlastimil Orság, druhé místo obsadil 
Miroslav Bureš, třetí byl Jakub Ode-
hnal.                                          Tomáš Zítka



35

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

SK KOJETÍN
Volejbalová sezóna se 
chýlí ke konci. Poslední  
přípravy na Mistrovství  
republiky.
Juniorský a kadetský úspěch
Družstva juniorů a kadetů se kvalifiko-
vala mezi osm nejlepších týmů České 
republiky, a budou tak hrát o umístění 
na mistrovství ČR v Českých Budějo-
vicích. Tento skvělý úspěch se nestal 
náhodou. SK Kojetín se již několik let 
zaměřuje na rozvoj mládeže, a prá-
vě díky tomu jsou dnes znát výsled-
ky. Družstva juniorů a kadetů mají za 
sebou velmi úspěšnou sezónu. Své 
zápasy odehráli s velkou bojovností 
a nasazením.
Díky vynikajícím výkonům se dokáza-
li dostat mezi nejlepší týmy republiky. 
Pro volejbalisty i trenéry je to velká od-
měna a zároveň výzva.
Na mistrovství republiky se utkají 
s velmi silnými soupeři. Příprava je 
nesmírně náročná a vyžaduje maxi-
mální nasazení    všech hráčů. Ti musí 
trénovat nejen techniku a taktiku, ale 
také fyzickou kondici a psychickou 
odolnost. Aby dosáhli nejvyšší úrovně 
musí se také správně stravovat a mezi 
tréninkovými jednotkami relaxovat. 

Kluci mají k dispozici 
vynikající tréninkové 
zázemí a skvělé tre-
néry. Klub také spolu-
pracuje s odborníky na 
výživu a psychologii, 
kteří hráčům pomáhají 
s jejich přípravou. Je 
důležité nejen tréno-
vat na maximum, ale 
také udržovat pozitivní 
přístup. Chlapci jsou 
plní optimismu a věří, 
že dokážou na turnaji 
uspět.

Klub SK Kojetín se zúčastnil před-
nášky o zdravé výživě ve sportu
Náš volejbalový klub se nedávno 
účastnil přednášky o výživě ve spor-
tu, která byla zaměřena na význam 
správné stravy pro sportovce. Do této 
přednášky se zapojily nejen všechny 
kategorie klubu od mladších žáků až 
po muže, ale také ženská kategorie  
juniorek. Jídlo je klíčovým faktorem 
pro sportovce v  jakémkoliv sportu, vo-
lejbal nevyjímaje. Kvalitní strava může 
zlepšit výkon hráčů a také pomoci s re-
generací po tréninku či zápase. Lekce 
byla prezentována zkušenou odborni-
cí na výživu a sportovní výkon.
Hovořilo se o tom, jak by měla vypa-
dat strava před, během a po tréninku 
či zápase a jaký vliv to má na výkon 
samotný.
Hráči se například dozvěděli o nejdů-
ležitějších makro a mikroživinách pro 
sportovce, a také o tom, jak doplňovat 
tekutiny během zátěže nebo kde hle-
dat nejlepší zdroje energie.
Celkově lze říci, že účast na této před-
nášce o výživě ve sportu byla pro SK 
Kojetín velkým přínosem.

Všechny ženské kategorie v klubu 
ukončily své soutěže a    nyní se budou 
hráčky věnovat individuální přípravě. 
Tento krok je nezbytný pro zajištění co 
nejlepší formy pro příští sezónu.

Pohár Trojic je turnaj, který se každo-
ročně hraje v našem kraji jako nemis-
trovská soutěž pro kategorii minižac-
tva. V každém ročníku probíhá sedm 
soutěžních klání, přičemž první je 
kvalifikační. V letošním 
roce hraje 56 družstev, 
která jsou rozdělena 
do skupin po sedmi tý-
mech. V každém kole 
družstva odehrají ve 
své skupině šest utkání 
systémem každý s kaž-
dým. Zápas se hraje na 
dva hrané sety po pěti 
minutách (set nesmí 
skončit remízou). Z kaž-
dé výkonnostní skupiny 
postoupí týmy na prv-
ních dvou místech do 
lepší skupiny, zatímco 
družstva na posledních 

dvou místech sestoupí o skupinu níže. 
Z každého zápasu získají týmy body 
do celkového pořadí. Družstvo s nej-
větším počtem bodů po šesti kolech 
získá pohár a první tři získají medaile. 
Kolo šesté se odehrálo u nás na spor-
tovní hale. Závěrečný turnaj se ode-
hraje 29. dubna v Troubkách.
Kojetín má do soutěže zaregistrované 
dva týmy, Kojetín „A“, který se drží na 
19. místě, a Kojetín „B“ na 36. příčce.



36

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Rozhovor s Kojetínským odcho-
vancem, kapitánem týmu juniorů 
Tomášem Ptáčkem

Jak dlouho hraješ v klubu SK Ko-
jetín a co pro tebe znamená?
V klubu hraji od samého začátku jeho 
založení. Spolek je už mojí součástí.

Jaký moment v tvé kariéře považu-
ješ za nejvýznamnější?
Mezi ty nejvýznamnější momenty pat-
ří určitě výhra na mistrovství republiky 
žáků v roce 2016. Dále zisk bronzové 
medaile na olympiádě dětí a mládeže 
v roce 2017, kde jsem byl zvolen nej-
lepším nahrávačem turnaje. Momen-
tálně jako největší příležitost pro můj 
kariérní růst beru možnost zatrénovat 
si s extraligovým týmem mužů v Kar-
lových Varech.

Jaké máš cíle v současné době, tý-
kající se volejbalu nebo jiné oblasti?
Mým cílem je zahrát si ve volejbalové 
extralize mužů a současně získat ba-
kalářský titul na vysoké škole. Považuji 
tuto kombinaci sportovních a akade-
mických cílů za velmi významnou pro 
můj osobní a profesní růst.
Jak se momentálně připravujete se 
svým týmem na mistrovství repub-
liky? Momentálně se připravujeme 
hlavně kondičně. Ubrali jsme posilová-
ní a zaměřujeme se na běh a hru.
Jaké máte cíle na mistrovství re-
publiky?
Pro většinu z nás je to poslední rok 
v juniorské kategorii. Uděláme všech-
no pro to, abychom dosáhli nejlepší-
ho výsledku a zakončili úspěšně naši 
mládežnickou kariéru.

Adéla Sovíková

TJ SOKOL KOVALOVICE
Fotbalistům
se v Měrovicích daří
 

Tak a už to začalo. Jaro je tady. Po sé-
rii úspěšných přípravných zápasů, kdy 
se střelecky dařilo, přišel první soutěž-
ní zápas a nastalo mírné zklamání.
Muži 1.A třída skupina B
– 16. kolo sobota 1.dubna 2023 FC 
Kralice na Hané – Sokol Kovalovice 
2:0, poločas 0:0. Branky: 57´ 1:0 Mar-
tin Bošek, 68´ 2:0 Patrik Richter.
Konečně jsme se dočkali. Na jaře bu-
dou důležitá utkání s týmy ze spodní 
části tabulky: Kralice, Bělkovice-Laš-
ťany, Dub a Lipník. A první nás čekaly 
Kralice. V utkání se sousedem z tabul-
ky nastoupila sestava Kovalovic v ná-
sledujícím složení: brankář: Vit Švec, 
obrana: Martin Šafránek, Petr Ernst, 
Dominik Zavadil, Tomáš Kantor, zá-
loha: Matěj Řezáč, Jakub Palkovský, 
Tomáš Vojáček, Jakub Ševeček, útok: 
Dušan Židlík, Filip Rybovič, střídali: 
Daniel Židlík, Marek Ohlídal, Pavel 
Otáhal, Jakub Krčmař. První poločas 
jsme byli aktivnější, v útoku jsme měli 
převahu a více pokusů ohrozit branku 

domácích. Obranu Kralic dirigoval na 
hřišti David Kobylík bývalý hráč Sigmy 
Olomouc a současný trenér Kralic. Na 
podzim u nás koučoval tým z lavičky 
a my jsme vyhráli 6:1. Letos už Kralice 
vycházely ze zajištěné obrany a podni-
kaly brejkové akce. Bohužel jsme naši 
převahu neproměnili v uklidňující ve-
dení a často hledali složité zakončení. 
Po poločase v 57. minutě dali domá-
cí po pasu důležitou branku. Naši se 
snažili dát kontaktní branku, ale smůla 
se lepila na kopačky. David Kobylík, ač 
postavou už připomíná soudek, nene-
chal si ujít rozehrávání standardních 
situací, kam dokráčel na místo exe-
kuce v klidu. Při druhém gólu osvědčil 
svou kopací techniku a míč v pokuto-
vém území domácí dotlačili do branky. 
Škoda ztráty důležitých bodů.
– 17. kolo neděle 9.dubna 2023 So-
kol Kovalovice – SK Bělkovice-Laš-
ťany 1:0, poločas 0:0. Branka: 75´ 1:0 
Filip Rybovič.
Kovalovice nastoupily v sestavě s jedi-
nou změnou. Zraněného Petra Ernsta 
na postu stopera nahradil Jožka Zava-
dil. Úvodní sestava – Vít Švec brankář, 

v obraně: Martin Šafránek, Dominik 
a Josef Zavadilovi, Tomáš Kantor, zá-
loha: Jakub Palkovský, Matěj Řezáč, 
Tomáš Vojáček, Jakub Ševeček, v úto-
ku: Dušan Židlík, Filip Rybovič, střídali: 
David Bibr, Pavel Otáhal, Daniel Židlík. 
Utkání týmů z dolní poloviny tabulky 
přineslo v prvním poločase nezají-
mavý fotbal, který se odehrával vět-
šinou ve středu hřiště. Oba týmy své 
kombinace utápěly v nepřesnostech 
a střelecké pokusy byly spíše plato-
nické. Nebezpečnou tečovanou stře-
lu vyslaly Kovalovice přímo na bránu 
a brankař hostí ji bezpečně vytěsnil na 
roh. Oba týmy jako by pokropily živou 
vodou dubnové dešťové přeháňky. 
Druhý poločas byl ze strany domácích 
daleko aktivnější. Po několika poku-
sech, které už nesly gólové parametry, 
se konečně podařilo vstřelit Kovalo-
vicím branku, která přinesla tři body. 
V 75. minutě po centru z pravé strany 
od Tomáše Vojáčka vstřelil gól, kte-
rý má cenu zlata, respektive tří bodů, 
tradičně úspěšný zakončovatel Filip 
Rybovič. Po této brance se osmělili 
i hosté a vyslali několik pokusů na 



37

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

domácí branku. Posledních 15 minut 
byl fotbal oboustranně zajímavý. Ale 
brankaři už nepřipustili změnu skóre. 
Kovalovice poskočily na 11. místo ta-
bulky před Kralice.
– 18. kolo sobota 15. dubna 2023 
FC Chválkovice – Sokol Kovalovice 
4:1, poločas 2:0. Branky: 7´ 1:0 Filip 
Ciesarík, 11´ 2:0 Martin Vyskočil, 53´ 
3:0 David Bernatík, 55´ 3:1 Tomáš Vo-
jáček, 63´ 4:1 Martin Vyskočil. Úvodní 
sestava Kovalovic: Vít Švec brankář, 
v obraně: Martin Šafránek, Dominik 
a Josef Zavadilovi, Tomáš Kantor, zá-
loha: Jakub Palkovský, David Bibr, To-
máš Vojáček, Jakub Ševeček, v útoku: 
Dušan Židlík, Filip Rybovič, střídali: 
Marek Ohlídal, Pavel Otáhal, Daniel 
Židlík, Jakub Krčmař, Tomáš Jarmer.
Chvalkovice si na jaře vedou velmi 
dobře a soupeřům nadělují běžně pět 
branek. To potvrdily hned v úvodních 
minutách, kdy dvěma góly už v 7. 
a v 11. minutě vedly 2:0. Kovalovice se 
sice snažily, měly i náznaky šancí. Tým 
hraje rychlou a kombinačně přesnou 
hru, ale po dvou brankách už polevily 
v náporu. Kovalovice se osmělily a do-
stávaly se spíše individuálními akcemi 
k velkému vápnu. Poločas už změnu 
nepřinesl. Po přestávce domácí zvýši-
li na 3:0. Hned na to překvapil Tomáš 
Vojáček domácího brankaře přesnou 
střelou z 25 metrů k levé tyči. Domá-
cí však nepřipustili další komplikaci 
a vítězství si pojistili v 63. minutě bran-
kou po akci na pravé straně a střelou, 
kterou prostřelili našeho brankaře me-
zerou vedle tyče. Dál už se utkání od-
víjelo v poklidném tempu. Kovalovice 
v útoku byly aktivnější a měly několik 
slibných pokusů. Na tak silného sou-
peře to bylo málo.
19. kolo neděle 23. dubna 2023 So-
kol Kovalovice – FC Želatovice B 
3:0, poločas 2:0. Branky: 28´ 1:0 Du-
šan Židlík, 39´ 2:0 David Bibr, 54´ 3:0 
Matěj Řezáč.
Úvodní sestava Kovalovic: Vít Švec 
brankář, v obraně: Martin Šafránek, 
Dominik a Josef Zavadilovi, Tomáš 
Kantor, záloha: Matěj Řezáč, David 

Bibr, Tomáš Vojáček, Jakub Ševeček, 
v útoku: Dušan Židlík, Filip Rybovič, 
střídali: Jakub Palkovský, Daniel Žid-
lík, Jakub Krčmař, Pavel Otáhal.
Prvních třicet minut se hrál fotbal spíše 
ve středu hřiště bez zakončení na obou 
stranách. Želatovice hrály celoplošný 
fotbal, ale na Kovalovice to dnes ne-
stačilo. Postupně se dostávaly navrch 
a ve 28. minutě Dušan Židlík dostal 
krásný míč z pravé strany od Martina 
Šafránka a zakončil osamocený u levé 
tyče. Jako by si vzpomněl na podzim, 
kdy dal také první branku Želatovicím. 
Chvíli na to mohl Matěj Řezáč zakon-
čit mezi obránci střelou z blízkosti, ale 
brankář hostí reflexně vyrazil. Ve 39. 
minutě zakončil obléhání branky hos-
tí parádní střelou do pravého horního 
růžku vymetl pomyslnou pavučinu Da-
vid Bibr. To už byly Kovalovice v tempu 
a těsně před poločasem se dostaly po 
faulu na hranici jedenáctky k přímému 
kopu, ale už šanci neproměnily. Po 
přestávce se v 54. minutě dostal sám 
před brankaře Filip Rybovič, ale nezišt-
ně přihrál volnému Matěji Řezáči a ten 
pohodlně zakončil. Po 60. minutě se 
v týmu domácích střídalo a postupně 
se ztrácela útočná síla a utkání se už 
dohrálo bez větších šancí. Tým Kova-
lovic si vítězství po kolektivním výkonu 
zasloužil. Každý hráč podal solidní vý-
kon. Obrana hrála zodpovědně. Domi-
nik Zavadil roste vedle svého otce Jo-
sefa, který dnes hrál jako zamlada celý 
zápas. Dařilo se i dalšímu zkušenému 
hráči Matěji Řezáčovi, který hrál s pře-
hledem. A konečně se chytili střelecky 
i útočnici a záloha. Divákům, kterých 

dnes přišlo kolem 200 (plná tribuna), 
se určitě fotbal líbil a byli spokojeni 
s předvedenou hrou a výsledkem. Ide-
ální teplé počasí, fotbal a makrely, kte-
ré připravili ochotní pořadatelé zkrátka 
nedělnímu odpoledni nic nechybělo. 
Kovalovice poskočily na 9. místo ta-
bulky. Bilance zápasů v Měrovicích je 
úspěšná, kdy ze dvou zápasů získaly 
maximum 6 bodů a skóre 4:0. Další 
dva hratelné soupeře (Dub, Lipník) 
mají také doma a musí je porazit pro 
záchranu v soutěži. V dalších zápa-
sech se silnými soupeři mohou také 
překvapit, pokud budou hrát s potřeb-
ným sebevědomím. 

Jaroslav Bělka



38

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Rozlosování soutěže 2022/2023 KFS Olomouc
1. A třída  skupina B  Muži TJ Sokol Kovalovice
domácí zápasy hřiště v Měrovicích nad Hanou

Kdy Kdo s kým 
NE 07.05. 16:30 Kovalovice – Sokol Dub n. Mor. 
NE 14.05. 16:30 1. HFK Olomouc B – Kovalovice
SO 20.05. 17:00 FK Slavonín – Kovalovice
SO 27.05. 17:00 Kovalovice – FK Nové Sady B  
NE 04.06. 17:00 FK Velká Bystřice – Kovalovice
NE 11.06. 17:00 Kovalovice – Sokol Bělotín  
NE 18.06. 17:00 Kovalovice – Spartak Lipník n.B.  

Odjezdy autobusu na venkovní utkání budou upřesněny
na nástěnce a FB Sokol Kovalovice.

9. ročník běhu Hanácká 
kojetínská desítka
– neděle 4. června 2023
V termínovce běhů má na začátku 
června své pevné místo naše Kojetín-
ská hanácká desítka. Nejinak je tomu 
letos a těšíme se na běžce z Moravy, 
a hlavně z našeho hanáckého okolí. 
Náš běh během svého trvání už toho 
prožil dost. Začínali jsme v roce 2013 
ještě na staré loděnici. Další tři ročníky 
v letech 2014–2016 zůstávalo zázemí 
v loděnici, kde sice bylo skromné zá-
zemí, ale okolí s řekou Moravou bylo 
bonusem. Pak kanoisté začali velkou 
přestavbu loděnice, a tak jsme se na 
dva roky stěhovali na stadion Morava. 
Zde v letech 2017–2018 bylo ideální 
zázemí velké šatny, sociální zařízení. 
Hlavně to byl hřejivý pocit, že po letech 
proběhli běžci po zaniklém běžeckém 
oválu. Také se poprvé trasa běhu 
přenesla na levý břeh Moravy, kde je 
pěkné běžecké prostředí, ale chyběla 
potřebná divácká kulisa.
Do té doby byl běh rodinný „podnik“, 
který jsme připravovali s manželkou 
a několika přáteli. Nároky na přípravu 

BĚŽECKÝ ZÁVOD HANÁCKÁ KOJETÍNSKÁ DESÍTKA
už v této „sestavě“ byly 
vysoké, protože běh se 
stal pevnou součástí 
běžeckých seriálů jako 
je Velká cena vytrvalců 
Olomouckého kraje, Vy-
škovské běžecké tour 
a zajistit kvalitní pod-
mínky bylo náročné. Pro 
přípravu dalšího roční-
ku jsme si úkoly rozdělili 
s partnerem DDM Ko-
jetín, který má zkušenosti 
i se sportovními akcemi. 
Rok 2019 znamenal 
návrat na opravenou lo-
děnici. Nové prostředí 
moderní loděnice do-
stalo úplně jinou kvalitu. 
Pak došlo ke dvouleté 
odmlce, kdy roky 2020 
a 2021 covidovými zá-
kazy vystavily stopku ve 
všech oblastech včetně 
té sportovní. Rok 2022 
byl už „normální“, a tak mohly začít 
přípravy na další ročník. 
Během odmlky se v Kojetíně podaři-
lo vytvořit ideální běžecké prostředí 

v okolí koupaliště a okolí rybníka, kde 
byly upraveny chodníky jako stvořené 
pro procházky a běhání. Bylo mož-
no využít i nové cyklostezky, která je 



39

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

vedena v atraktivním okolí řeky Mora-
vy. Padlo rozhodnutí zkusit nové zá-
zemí v moderním opraveném areálu 
koupaliště v termínu, kdy už je otevře-
no koupaliště včetně ohřívaných bazé-
nů s možností relaxace běžců. Počasí 
bylo skoro letní, ale havárie potrubí 
tuto myšlenku zhatila. 
Letos to na koupališti zkusíme znovu. 
Navíc dojde i ke změně trasy běhu. 
Důvodem je, že se podaří dokončit 
mlatový chodník o délce 1.069 met-
rů, který vede přes biocentrum, kde 
se bude běhat mezi vodními plocha-
mi. Nový chodník bude mít zpevněný 
povrch, který umožní pohyb i po deš-
ti, což dosud pro blátivý terén nešlo. 
Nebude se tak běhat po asfaltu kolem 

stadionu. Okruh začne u zadní brány 
koupaliště, pak směrem ke kempu, 
odbočkou doleva kolem střelnice, kde 
před špalírem zatáčí na cyklostezku a 
po ní směr k Uhřičicím a pak Špalírem 
zpět ke střelnici. Kolem ní se dostanou 
běžci k biotopu, kterým proběhnou 
zpátky k rybníku a kolem něho vedle 
struhy se dostanou ke koupališti. Cel-
ková délka jednoho okruhu je 4800 
metrů, poběží se dvě kola. Pro děti je 
připraven kondiční běh, kde si mohou 
zaběhat závod kolem rybníka jedno 
kolečko malí do 10 let a dvě kolečka 
starší do 15 let. 
Pro běžce a běžkyně z mikroregionu 
Střední Hané je vypsaná speciální 
kategorie Nérychléši Hanák a Hanač-

ka a věřím, že se Kojetín jako spor-
tovní město zúčastní v hojném počtu 
a umístí jako vždy na předních mís-
tech. Muži z Kojetína v této kategorii 
dominují, ženy mají větší konkurenci. 
V roce 2022 byl vítězem Jirka Ma-
toušek z Kojetína a první žena Olga 
Čechmánková z Tovačova.
Letos máte šanci i vy si zkusit za-
běhat a dokázat sobě, že běhání je 
ideální pohyb na čerstvém vzduchu 
a v přírodě. 

Jaroslav Bělka
Případné dotazy na

720374786 nebo 731489990
belka.jaroslav@centrum.cz

FB Hanácká kojetínská desítka
foto: Mates Kojetín, archiv HKX

V úterý 25. dubna 2023 od osmnácté 
hodiny večerní proběhlo v sále Soko-
lovny Udělování cen nejlepším spor-
tovcům města Kojetína.
V úvodní části přivítal moderátor Čest-
mír Novotný starostu města Kojetína 
Leoše Ptáčka a hosta Jiřího Tkadl-
číka, nejsilnějšího muže světa, který 
celou akcí provázel a také moderoval. 
Následovalo taneční vystoupení Patri-
ka Pařízka a Julie Ptáčkové, která byla 
záhy jako jedna z prvních oceněna za 
Swing Kojetín. Mezi další oceněné pa-
třili Nikola Mirvaldová za TJ Sokol Ko-
jetín, Filip Ošťádal za TJ Sokol Kova-
lovice, Dominik Klabačka za FK Slavoj 
Kojetín, Ondřej Hirsch za Kanoistiku 
Kojetín a Tomáš Ptáček za SK Kojetín.
Po ocenění jednotlivců vystoupily žač-
ky gymnastiky Sokola Kojetín s pás-
mem Princ Alí.
V další části programu byl vyzna-
menán hokejista David Šťastný jako 
osobnost pocházející z Kojetína a SK 
Kojetín družstvo juniorů jako kolektiv. 
Další předěl zpestřily děti ze sportovní 
gymnastiky Sokola Kojetín pásmem 
Duha a pak už následovalo ocenění 

VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH SPORTOVCŮ KOJETÍNA
legendám sportu Města Kojetína. Toto 
ocenění za celoživotní přínos získali 
Marie Prokešová z TJ Sokol Kojetín, 
Pavel Zapletal za TJ Sokol Kovalovi-
ce, Miroslav Polišenský za Kanoistiku 
Kojetín a Zdeněk Novák za SK Kojetín. 
Celý program pak zakončila pásmem 
Blue Mary mládež z TJ Sokol Kojetín, 
po kterém následovalo rozloučení 
a poděkování všem zúčastněným. 

-miza-
Foto: Jana Večeřová,

Jaroslav Bělka



40

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Julie Ptáčková za Klub sportovního tance Swing Kojetín Filip Ošťádal fotbalová přípravka TJ Sokol Kovalovice

Ondřej Hirsch Kanoistika Kojetín Dominik Klabačka fotbalová přípravka TJ Slavoj Kojetín

Nikola Mirwaldová sport pro všechny TJ Sokol Kojetín Tomáš Ptáček volejbal SK Kojetín



41

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Družstvo juniorů SK Kojetín

Miroslav Polišenský za Kanoistiku Kojetín

Marie Prokešová z TJ Sokol Kojetín

Hokejista David Šťastný – osobnost pocházející z Kojetína

Pavel Zapletal za TJ Sokol Kovalovice

Zdeněk Novák za SK Kojetín



42

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

VZPOMÍNKY

Už jen kytičky květů na hrob Ti můžeme dát, zapálit svíci a tiše vzpomínat.

Dne 3. května 2023 vzpomeneme 13. smutné výročí úmrtí manžela, tatínka a dědečka

pana Vladimíra Svízely
Stále vzpomíná manželka a syn s rodinou.

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 6. května 2023 oslaví 56 let společného života

Vlasta a Josef Indrákovi z Kojetína, z ulice Závodí
Pevné zdraví, štěstí a společné radosti přejí rodina a přátelé.

Když se z někoho, koho milujeme, stane vzpomínka, stane se vzpomínka pokladem…

Dne 9. dubna 2023 by se dožila 75 let

paní Blažena Krčmařová
Zároveň jsme si dne 25. dubna 2023 připomněli 10. smutné výročí jejího úmrtí.

S láskou vzpomínají manžel František, syn František a dcera Marcela s rodinami.

Kdo byl milován, nebude nikdy zapomenut…

Dne 22. května 2023 uplyne již pět roků plné bolesti a smutku,
kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek, dědeček, pradědeček, strýc

pan Václav Cibulka
S láskou vzpomínají dcera Zdena Peterková, vnuk Milan Peterka s manželkou Petrou,

vnuk Václav Peterka, pravnučky Anička, Eliška a Barborka, rodina Cibulkova a rodina Kurfürstova.

Dne 15. května 2023 to bude 28 let, co zemřel

pan Karel Večerka
a 25. srpna 2023 by oslavil 80 narozeniny. 

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou. 

Bylo by krásné, kdyby v nebi byly návštěvní hodiny. Tak rádi bychom tě chtěli znovu obejmout.

Dne 7. května 2023 by se dožil 70 let a 18. dubna 2023 uplynulo pět let, kdy nás navždy opustil

pan Vojtěch Čech
S láskou vzpomínají manželka Dagmar, synové Jan s rodinou,

Libor s rodinou a sestra Blanka s rodinou.

13. květen je den, co nás před deseti lety opustila žena mnoha zájmů

paní Majka Kalovská
Mimo rodinu a zaměstnání působila jako kmenová zpěvačka orchestru Diskant, kaktusářka a v nepo-

slední řadě jako spoluzakladatelka tradice výstav betlémů v Kojetíně.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte...



43

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    5/2023

Tovačov

Hledáme kolegy na výrobní
                  i technické pozice.

Uplatnění je možné i bez předchozích zkušeností 
z výroby, zaškolení na konkrétní pozici samozřejmostí.

 stabilita a zázemí německého rodinného koncernu
 odpovídající mzdové ohodnocení pro dané pozice
 osobní ohodnocení, půlroční firemní bonus
 5 týdnů dovolené, dotované stravování

www.prace-goldbeck.cz
+420 602 253 424, prace-tovacov@goldbeck.cz

Největší evropský výrobce 
železobetonových prvků 
pro stavby rodinných 
i parkovacích domů 
a průmyslových hal.

Zašlete svůj životopis přes webovou stránku nebo nás kontaktujte:
GOLDBECK Prefabeton, s.r.o., Tovačov II - Annín 53

Aktuálně volné pozice: vazač / jeřábník     | betonář     | formíř     | zámečník      
obsluha strojů   | elektrikář     | dělník výroby     | mistr výroby     | elektronik 
    strojník    | pracovník recyklačního centra    | pracovník skladu     | kontrolor

inz_Kojetin_190x137.indd   1inz_Kojetin_190x137.indd   1 6. 2. 2023   23:48:426. 2. 2023   23:48:42

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM



Kojetínský zpravodaj, měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Města Kojetín, vychází v nákladu 550 výtisků.
Adresa vydavatele i redakce: Městské kulturní středisko Kojetín, příspěvková organizace, nám. Republiky 1033, PSČ 752 01.
IČ: 00368903. Telefon: 581 762 046, 774 001405, e-mail: zastupce@meks.kojetin.cz Odpovědný redaktor: Hana Svačinová.
Redakční rada: Ing. Jaroslav Bělka, Kateřina Lýsková, Mgr. Olga Odehnalová, Ing. Jiří Šírek, Milan Zahradník
Vychází vždy 1. týden  v měsíci. Cena: 12 Kč. Povoleno Ministerstvem kultury pod evid. číslem MK ČR E 12649.
Grafická úprava a sazba: MěKS Kojetín, tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, názory nemusí být totožné s názory redakce. 

POHLEDEM FOTOGRAFA
Husice nilská je nepůvodním druhem ptáka, který se znač-
ně rozšířil na některých vodách. Pár těchto ptáků s mladými 
na Chropyňském rybníku.

Jiří Šírek

Populaci racka chechtavého letos postihla ptačí chřipka 
– onemocnění, které způsobuje úhyn stovek ptáků v kolo-
niích, kde hnízdí.

Ježci se začínají probouzet ze zimního spánku... ...a bylo by dobré, aby se pomalu začali probouzet i silničáři 
- některé krátery na našich silnicích jsou takřka neprůjezd-
né, třeba tyto na křižovatce u Základní školy na náměstí 
Míru.


